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1. GİRİŞ

Papatya bitkisi geleneksel ve modern ilaçlarda, kozmetik ve parfümeri ürünlerinde 
ve gıdalarda aroma amacıyla geçmişten beri kullanılan önemli tıbbi ve aromatik bit-
kilerden birisidir. Bu alanların dışında zararlıların biyolojik kontrolü, boyama, süt ürün-
lerinin iyileştirilmesi ve veterinerlik ilaçlarında da kullanımı bulunmaktadır. Dünyada 
yaklaşık 26 ülkenin monografları ve farmakopelerinde yer almaktadır. En fazla üretimi 
yapılan ülkelerin başında Mısır, Arjantin, Brezilya ve başta Almanya olmak üzere Avrupa 
ülkeleri ve Balkan ülkelerinde üretimi yapılmakta veya doğadan toplanmaktadır. Git-
tikçe artan tarım alanları ve kullanım alanları nedeniyle papatyaya olan talepte giderek 
yükselmektedir. Ana üretici ülkelerde papatya tarım alanlarını genişletilmesi üzerine 
uzun vadeli geliştirme programları yer almaktadır. 

Papatyada Matricaria recutita (Alman papatyası) ve Chamaemelum nobile (Anthe-
mis nobilis-Roman papatyası) türlerinin tarımı yoğun bir şekilde yapılmaktadır. Her iki 
türde bitkisel ve kimyasal içerik nedeniyle birbirinden farklıdır. Alman papatyası uçucu 
yağında chamazulene ve α-bisabolole ile zengin fenolik ve flavonoid içeriğinden dolayı 
Orta Avrupa’da yoğun bir şekilde ilaç olarak kullanılmaktdır. Ülkemiz doğal florasında 
M. recutita’ya ait üç alt tür bulunmasına karşın camazulene içermemesinden dolayı dış 
pazarda kabul görmemektedir. Ülkemizde az da olsa yapılan papatya üretimleri yurt 
dışından getirilen chamazulene içeriği yüksek genotipler ile yapılmaktadır. 

Sunulan bu fizibilite çalışmasında papatya tarımına başlamak isteyen yatırımcıları 
için rehber niteliği taşımakta ve tarımsal üretim ile uçucu yağ işleme tesisinin ekono-
mik analizleri incelenmiş ve yatırımcılar için yol haritaları çizilmiştir. Papatya tek yıllık bir 
bitki olduğu için ekonomik verim alınabilmesi için her yıl tohum ekimi yapılması gerek-
lidir. Papatya tarımında en büyük yatırım giderini tohum ve işçilik maliyeti oluşturmak-
tadır. İlk tesis yılında 50 da üretim alanında her iki papatya türü için 92.350 TL yatırım 
gideri hesaplanmıştır. Üretim yılı sonunda kültürel işlemler uygun şekillerde yapıldığı 
takdirde birim alandan 500 kg kuru herba (2021 yılı kuru herba fiyatı 15 TL/kg) alınmakta 
ve bu haliyle pazarlandığı takdirde 282.650 TL net kazanç sağlamaktadır.
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2. PAPATYA BİTKİSİNİN SİSTEMATİĞİ

Papatya bitkisi bitkiler âleminin Spermathophyta (Tohumlu bitkiler) bölümünün 
Magnoliophyta (Kapalı tohumlular) alt bölümünün, Asteraceae familyasına dâhil olup, 
Alman papatyası Matricaria L. cinsi içerisinde, Roman papatyası ise Chamaemelum Mill 
(sinonim Anthemis L.) cinsi içerisinde yer almaktadır. Papatya ailesi karışık bir taksono-
miye sahiptir. Cinsler içerisindeki tür sayıları birçok botanikçiye göre farklılık gösterebil-
mektedir. 

Matricaria L. çoğunlukla Avrupa, kuzey Afrika, Macaronesia, batı, güneybatı ve orta 
Asya ve batı Kuzey Amerika’da yayılış gösteren 6 tür ile Compositae familyasının küçük 
bir cinsidir (Oberprieler vd. 2007; Inceer, 2019). Matricaria’nın yayıldığı alanlar bozulmuş 
çayırlar, boş araziler, yollar ve demiryolları boyunca alanlar, atık ve kuru alanlar gibi ge-
niş coğrafi dağılım ve habitat çeşitliliği, farklı ortamlara farklı adaptasyonlara neden ola-
bilir (İnceer, 2011; Inceer, 2019). 

Matricaria L. cinsinin adı 1753 yılına kadar dayanmaktadır. Daha sonra Chamo-
milla S.F. Gray (1841), Lepidotheca Nutt. (1841), Tripleurospermum Schultz-Bip. (1844), 
Sphaeroclinium Schultz-Bip. (1844), Gastrosulum Schultz-Bip. (1844), Gastrostylum Sc-
hultz-Bip. (1844), Rhytidospermum Schultz-Bip. (1844), Courrantia Schultz-Bip. (1844), 
Dibothrospermum Knaf (1846), Chamaemelum Vis. (1847) non Adans (1753), Trallesia 
Zumag. (1949), Akylopsis Lehm. (1850), Otospermum Willk. (1864), Heteromera Pomel 
(1874) daha yakın zamanda kullanılan isimleri olmuştur. Diğer taraftan Matricaria tak-
sonlarının sistematik konumu da birçok yazar tarafından farklı şekilde belirlenmiştir. 
Özellikle çeşitli yazarların M. chamomilla L. ve M. recutita L. hakkındaki görüşleri çok 
farklıdır. Bazı yazarlar tek bir türü M. recutita (=M. chamomilla) veya M. chamomilla (Bre-
mer ve Humphries 1993; Greuter ve Raab-Straube 2008; Inceer, 2019) olarak tanırken, 
bazı yazarlar M. chamomilla’yı var. recutita (L.) Fiori, var. coronata J. Gay eski Boiss veya 
var. pappulosa Margot & Reut. (Grierson, 1974, 1975; Applequist, 2002; Inceer, 2019) ola-
rak tanımaktadır. 

Matricaria cinsi Türkiye ve Doğu Ege Adaları Florası için revize edilmiştir (Grierson, 
1975; Inceer, 2019), beş takson ve üç tür tanınmıştır: M. aurea (Loefl.) Sch. Bip., M. chamo-
milla var. chamomilla, M. chamomilla var. recutita M. chamomilla var. pappulosa ve M. 
macrotis Rech. F. Daha sonra M. matricarioides (Less.) Porter ex Britton Türkiye Flora-
sı’na eklenmiştir (Davis vd., 1988; Inceer, 2019). 

Anthemis L. cinsi içerisinde yaklaşık 210 tür içerir ve bu nedenle papatya akrabala-
rının en büyük cinslerinden birini temsil eder. Cinsin en yaygın bilinen türleri A. alpina 
L., A. altissima L., A. arvensis L., A. austriaca Jacq., A. carpatica Waldst et Kit., A. cotula L., 
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A. cupaniana, A. iberica Bieb., A. jailensis Zefir., A. kelwayi, A. maritima L., A. monantha 
Willd., A. montana Willd., A. nobilis (L.) J. Gray, A. orientalis (L.) Derece, A. peregrina L., A. 
rigescens Willd., A. rudolphiana Adams, A. ruthenica Bieb., A. santi-johannis, A. sosnov-
skyana Fed., A. tigreensis J. Gray ex A. Rich., A. tinctoria L., A. trotzkiana Claus ex Bunge, 
A. woronowii Sosn., A. zyghia Woronow’dir. Bunlar içinde de en yaygın üretimi yapılan 
A. nobilis türüdür.

3. PAPATYA TÜRLERİ VE ÜRÜNLERİNİN DÜNYADA VE TÜRKİ-
YE’DEKİ ÜRETİM DURUMU

Papatya dünyanın birçok bölgesinde tıbbi ve aromatik bitki olarak geniş alanlarda 
tarımı yapılmaktadır. Dünyada en fazla üretim yapılan ülkelerin başında Almanya, Ma-
caristan, Slovakya, Arjantin, Mısır, Şili, Rusya, Polonya, Çek Cumhuriyeti, Belçika, Brezilya, 
Fransa, İspanya ve Yunanistan gelmektedir. Papatyada hem tarımsal üretim yapılmak-
ta, hem de doğadan toplanmaktadır. Tarımsal ürün olarak Mısır, Almanya, Arjantin, Po-
lonya ve daha az ölçüde Şili, Çek Cumhuriyeti, Slovakya, İspanya ve birkaç Balkan ül-
kesindeki (Bosna Hersek, Bulgaristan, Hırvatistan ve Sırbistan) ülkelerinde yetiştiriciliği 
yapılmakta, Macaristan, Arnavutluk, Bulgaristan, Hırvatistan, Kosova ve Makedonya gibi 
ülkelerde de doğadan toplanmaktadır

Macaristan geçmişten günümüze kadar önemli papatya üreticisi ülkelerin başın-
da gelmektedir. Macaristan’da doğal florası nedeniyle papatya (Matricaria recutita) 
üretiminde bölgesel uzmanlaşmanın nasıl olabileceğinin bir örneğidir. Batı Avrupa’nın 
artan papatya talebi (özellikle Almanya’nın) nedeniyle, Büyük Macaristan Ovası’nı pa-
patya üretiminin önemli bir yerli bölgesi haline getirmiştir. 1950’lerde dünya talebinin 
tahminen %40-50’si Macaristan’dan yabani olarak toplanan papatya ile karşılanıyordu. 
Bu üretim ülkeyi dünya pazarında yüksek başarıyla satılan tanınmış bir Macar ürünü 
haline getirmiştir. Ancak 1990’larda, özellikle Mısır ve Arjantin’de papatyanın daha dü-
şük maliyetli olarak tarıma aktarılması ile doğadan toplayıcılık yapılan Macar papatya 
pazarı ciddi oranda olumsuz etkilenmiştir. Ticaret şirketlerinin verilerine göre, halen 
yaklaşık 20.000 ila 25.000 kişi papatya çiçeği toplayıcılığı yapmaktadır. Macaristan’da 
yılda üretilen 500 ila 700 ton papatya çiçeğinin yaklaşık yüzde 95’i doğadan toplanarak 
üretilmektedir. Macaristan’daki doğadan toplanan bölgeler şunlardır: Tisza Nehri’nin 
doğusundaki bölgeler, Körös-Tisza nehirleri bölgesi ve Körös-Maros nehirleri, Nyirség ve 
Bodrog nehri bölgeleridir. 

Slovakya’da papatya uzun zamandır yetiştirilen en önemli bitkilerden biridir. Yetiş-
tiriciliği 1950’lerin başında eski Çekoslovak Cumhuriyeti’nde başlamıştır. Yüksek oranda 
chamazulen ve α-bisaboloxide A ve B içeren diploid çeşidi Bohémia ekilmiştir. Diğer 
taraftan 1957’de, benzer özelliklere sahip tetraploid çeşidi Pohoelick’y Velkokvet’y yetiş-
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tirilmiş, ancak bu çeşit çiçeklerinde hasat sonrası yüksek derecede parçalanma nede-
niyle üretimi çok fazla sürmemiştir. Slovakya’da papatya ekim alanları, pazar taleplerine 
göre son on yılda 150 ila 400 hektar arasında değişmiştir. Bu taleplerin %30 ila 50’si 
ulaşan doğal kaynaklardan toplanan papatyadan karşılanmıştır. Papatyaya dayalı ilaç-
ların mevcut ihtiyacı Slovakya’daki iç pazar için yetersizdir. Papatya çiçeği, ilaç firmaları 
tarafından işlenerek ithal edilmektedir. Üreticiler ise ürünlerini doğrudan veya ticari fir-
malar aracılığıyla Batı Avrupa pazarlarına nispeten avantajlı koşullarda ihraç etmekte-
dirler. Üreticilerin tıbbi bitkiler alanındaki faaliyetlerini yoğunlaştırmak için, 1996 yılında 
Rumancek (Papatya) birliği kurulmuştur. 1975-1995 yılları arasında Prof. Dr. Robert Hon-
cariv liderliğinde ‘Bona’, ‘Goral’, ‘Novbona’ ve ‘Lutea’ çeşitlerinin ıslah çalışmaları kade-
meli olarak gerçekleştirilmiştir. 2015 yılında yeni Slovak çeşidi olan ‘Lianka’ geniş çapta 
piyasaya sunulmuştur. 

Çek Cumhuriyetinde papatya (Matricaria recutita L.) ekimi 1955 civarında eski Çe-
koslovakya’da başlamış ve bu tarihe kadarki üretimin büyük kısmı yabani olarak topla-
malar ile elde edilmiştir. Daha geniş alanlarda büyüme 1960’larda başlamış ve bu büyü-
me doğadan aşırı toplama sonucunda popülasyonu azalan bitkilerin tarıma aktarılması 
sayesinde olmuştur. Çek Cumhuriyeti’ndeki artış Slovakya’dan daha fazla olmuştur. Çek 
Cumhuriyeti’ndeki toplam üretimin payı %40 iken, Slovakya’da 1983’te bile bu pay %10’a 
ulaşamamıştır. 1990’ların başından itibaren toplam ekin alanı hızla azalmış ve 50’a ka-
dar gerilemiştir. Şu anda Çek Cumhuriyeti’nde toplam ekili alan yaklaşık 200 hektar ve 
üretim 90 ton civarındadır. 

Arjantin papatya çiçeği (Matricaria recutita) üretiminde ana global üretici ülkerden 
biridir ve yıllara göre değişmekle birlikte yaklaşık 20 bin ha alanda 1.500-6.000 ton çiçek 
üretmektedir. Yerel tüketim 200 ton civarında olup, üretimin geri kalanı ihraç edilmek-
tedir. Arjantin’de papatya üretimi alman ilaç şirketlerinin girişimi ile 19. yy’ın başların-
da başlamıştır. İlk olarak Buenos Aires ilinin güney batısında üretim başlamış ve hatta 
özellikle uygun iklim ve toprak özelliklerinden dolayı Pehuajo şehri seçilmiştir. İspanyol 
ve İtalyan göçmenlerin yoğunlukta olduğu bu bölgede papatya önemli bir ürün olup, 
şehrin simgesi haline gelmiştir. Üretilen ürünnün çoğu Almanya ve İtalya’ya ihraç edil-
mekte ve bu ülkelerin taleplerine göre üretim miktarı ayarlanmaktadır. Üretim artışına 
paralel olarak Arjantin’de papatya tarımında mekanizasyon gelişmiş ve geniş alanlarda 
üretim bütün vejetasyon boyunca mekanize hale gelmiştir. 

Almanya her zaman Alman papatyasının önemli bir üreticisi ve tüketicisi ülke ol-
muştur. Bitki, ülkede nispeten yaygın kullanıma ve kültüre sahiptir. Papatyaya Alman 
papatyası isminin yanında alles zutraut yani “her şeyi yapabilir” olarak ta isimlendiril-
mektedir. 1930 ve 1945 yılları arasında, Almanya’nın yıllık ortalama talebi 1.000 metrik ton 
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olup, sadece altı hektar (ha) ekilmekte idi, geri kalan kısım ise doğadan toplanmaktaydı.  
Almanya 1955’e kadar ülkedeki papatya kendine yeterli iken (esas olarak Saksonya eya-
letinden ve Bavyera’nın Frankonya bölgesinden), bu tarihten sonra Macaristan, Balkan 
ülkeleri, eski Sovyetler Birliği, Çekoslovakya ve Yugoslavya’dan ithal edilmeye başlan-
mıştır. 1975’te üretim alanları genişlemeye başlamıştır. Özellikle 1962’de Bode-gold çeşi-
dinin geliştirilmesi bu genişlemeye hız kazandırmıştır. Bugün Almanya’daki en önemli 
papatya ekim alanları Thüringen, Bavyera, Saksonya, Saksonya-Anhalt ve Aşağı Sakson-
ya eyaletlerinde ve üretim alanı 1.200 ha civarındadır. Bu alanların 1.000 hektarı Thürin-
gen eyaletinde bulunmakta olup, 100-120 ha’ı Hessen eyaletinde ve 40-60 ha’ı Saksonya 
eyaletinde (organik olarak) yetiştirilmektedir. Papatya, satın alınan miktar açısından Al-
manya’nın en popüler üçüncü bitki çayıdır ve 2014 yılındaki toplam talebi 4.095 metrik 
ton olmuştur.

Papatya çiçeği için yıllık küresel ticaret hacminin, çoğunlukla Mısır, Almanya, Polon-
ya, Arjantin ve Slovakya’daki üretimlerden sağlanan 8.000 ton’a kadar olduğu tahmin 
edilmektedir.  Papatya ekimine ayrılmış tarım arazisi alanı Mısır’da yaklaşık 1.500 hektar-
dır. Polonya’da tahminen 750 hektar papatya ekimi var. İran’ın tahminen 1.000 hektar 
papatya üretimi vardır. Mısır dünyanın en büyük papatya üreticisi ve ihracatçısı iken, Al-
manya en büyük ithalatçıdır.  Mısır 1996 ve 2008 yılları arasında yıllık ortalama 2.592 ton 
papatya ihraç etmiştir. Bu çiçeklerin 391 tonunu İspanya, 202.6 tonunu Amerika Birleşik 
Devletleri, 185 tonunu İtalya ve 131.5 tonunu Hollanda ithal etmiştir. Bununla birlikte, 
Alman Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Bakanlığı (BMZ) tarafından finanse edilen bir 
pazar araştırmasına göre, Mısır’ın yıllık papatya ihracatının 5.878 ton ile önemli ölçüde 
daha yüksek olduğunu ve bunun 4.013 tonunun (%68.3) AB üye ülkeleri tarafından ithal 
edildiğini rapor etmiştir (özellikle Almanya, Polonya ve Hollanda ülkelerine). Almanya’yı 
Amerika Birleşik Devletleri (405 ton; %6.9), Venezuela (365 ton; %6.2) ve Rusya (234 ton; 
%3.9) takip etmiştir. Ortalama olarak, Almanya’nın yıllık talebi, tahmini küresel talebin 
yarısından fazlasını oluşturuyor; yaklaşık 4.500 ton, bunun yaklaşık 600 tonu yurt içinde 
üretiliyor ve yaklaşık 3.900 tonu ise ithal ediliyor.

Papatya ekimi diğer Avrupa ülkelerinde de artmaktadır. Örneğin, Kosova’da ihraç 
pazarı için ekili tıbbi ve aromatik bitki mahsullerinin gelişimini desteklemek için devam 
eden bir ABD Uluslararası Kalkınma Ajansı (USAID) projesi bulunmaktadır. Bu projede-
ki alanın %60’ından fazlası papatyaya ayrılmıştır. Sırbistan’da papatya ekimi de 2013’te 
tahmini 250 hektar olarak kayıtlara geçmiş ve halen artmaya devam ediyor. Sırbistan, 
Alman papatyası bitkileri için özel olarak tasarlanmış hasat ve hasat sonrası makinele-
rinin dünyanın önde gelen üreticilerinden ve tedarikçilerinden biri olan Euro Prima’ya 
ev sahipliği yapmaktadır. 
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Brezilya’da papatya üretimi Paraná’nın eyaletinde 3.000 ha alanda yapılmakta ve 
yıllık ortalama 3.5 milyon $ üretimle ile en büyük ekili alana sahip olduğu bilinmekte-
dir. Avustralya’da üreticiler daha çok küçük alanlarda yoğun emek ile papatya tarımı ile 
uğraşmaktadırlar ve üretim alanları tahmini olarak bilinmese de gittikçe artış gösterdi-
ği tahmin edilmektedir. Hindistan’da tohumlar, Jammu Bölgesel Araştırma Laboratu-
varı’nda deneme ekimi için 1950’li yılların sonlarında Fransa’dan getirilmiş ve üretime 
yönelik çalışmalar başlatılmıştır. Bugün ana üretim bölgeleri Jammu ve Keşmir, Uttar 
Pradesh ve Assam’dır. Ayrıca Hindistan’ın güney bölgelerinde de, deneysel olarak üre-
tim yayılmaktadır.

Ülkemizde papatya bitkisi tamamıyla doğadan toplanmaktadır.  Ülkemizde M. cha-
momilla (Matricaria recutita) türünün 3 varyetesi bulunmakta (var. chamomilla, var. re-
cutita ve var. populosa) ve bu türler doğal olarak yetişmektedir (Davis, 1975). Türkiye 
orjinli varyetelerin uçucu yağında chamazulene varlığına rastlanmamıştır, uçucu yağlar 
yüksek oranda bisabolone içerir ve genellikle sarı renklidir. Ancak küresel papatya paza-
rında chamazulene içeriğine sahip papatyalar kabul görmektedir. Diğer taraftan Türki-
ye’de 50 kadar Anthemis türü papatya bulunmakta, bunlar İzmir papatyası, yabani pa-
patya, beyaz papatya gibi isimlerle bilinmekte ve doğadan toplanmaktadır (Davis, 1975). 
Ülkemizde papatya tarımı son yıllarda önem kazanmaya başlamış ve tarım alanlarımıza 
girmiştir. Üretimde genellikle yurt dışında ıslah edilmiş ve dünya pazarında standart-
lara ve farmakopelere uygun çeşitler kullanılmaktadır. Ülkemizde papatya üretimi ile 
ilgili henüz bir resmi kayıt bulunmadığından dolayı üretim alanı ve miktarı konusunda 
bir veri bulunmamaktadır. Ancak Balıkesir, Afyonkarahisar ve Samsunda papatya tarımı 
ile uğraşan çiftçilerin olduğu bilinmektedir. Diğer taraftan OGM kayıtlarına göre en son 
papatya toplayıcılığı kaydı 2018 yılında 1 ton olarak kaydedilmiştir (OGM, 2020).

4. PAPATYA BİTKİSİ VE TEKNİK ÖZELLİKLERİ 

Alman papatyası olan Matricaria recutita 10-80 cm kadar boylanabilen yıllık bir bit-
kidir, Çoğunlukla kumlu-tınlı toprakları tercih eder. Tuzlu topraklara karşı toleransı yük-
sektir. Bitkinin yalnızca toprağa düz bir şekilde nüfuz eden ince iğ şeklindeki köklere 
sahiptir. Gövde dik konumda, çoğunlukla dallanmış, çıplak, yuvarlak ve içi özle doludur. 
Yapraklar alternatiftir, çift ila üçlü pinnatipartittir ve dar-doğrusal dikenli bölümler ne-
redeyse 0.5 mm genişliğindedir. Çiçek başları ayrı ayrı yerleştirilmiş, 10 ila 30 mm çapa 
sahip, saplı ve heterogamiktir. 26-48 involukral yaprak ovalden mızraksı baş aşağı, yeşil, 
dar kahverengimsi zarsı bir kenar ile bir-üç sıra halinde düzenlenmiştir. Beş dişe sahip 
altın sarısı tübüler çiçekler 1.5 ila 2.5 mm uzunluğundadır ve her zaman salgı bezi şek-
linde bir tüple son bulur (Franke ve Schilcher, 2005). 

Bitki alttan üste eşmerkezli olarak çiçek açar ve 6 ila 11 mm uzunluğunda ve 3.5 mm 
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genişliğinde, involukreden daha uzun ve 
geriye doğru bükülmüş 11-27 beyaz ligu-
lat çiçeklere sahiptir. İpliksi stil iki stigmata 
gösterir. Polenin kısa dikenleri ve üç hilası 
vardır. Hazne 6 ila 8 mm genişliğinde, baş-
langıçta yassı ve konik, daha sonra koni 
şeklinde, içi boş (çok önemli bir ayırt edi-
ci karakterdir) ve palea içermez. Meyve 0.8 
ila 1.3 mm uzunluğunda, yaklaşık 0.3 mm 
genişliğinde, hafifçe birbirine bastırılmış 
ve boynuz benzeri bükülmüş, tabanda za-
yıflamış, tepede bir açıyla kesilmiş, dört ila 
beş kaburga ile sarımsı kahverengi ila kah-
verengi akendir. 1000 tane ağırlığı diploid 
formlarda 0.02 ila 0.06 gram ve tetraploid-
lerde 0.04 ila 0.12 gramdır (Şekil 1-6) (Fran-
ke ve Schilcher, 2005). Şekil 1. Alman papatyasının tohumları 

(Foto: Sabri ERBAŞ)

Şekil 2. Alman papatyasının kök yapısı 
(Foto: Sabri ERBAŞ)

Şekil 3. Alman papatyasında yaprak ve 
gövde yapısı (Foto: Sabri ERBAŞ)
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Şekil 4. Alman papatyası çiçek yapısı (soldaki Foto: Sabri ERBAŞ, sağdaki Foto: https://
upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0e/Fiore_Asteraceae_04.png)

Şekil 5. Alman papatyası bitkisi (Foto: Sabri 
ERBAŞ)

Şekil 6. Alman papatyasının anatomik 
yapısı

(a. Bir bitkinin şeması, b. çiçekli ufuk for-
mu, c. petal, ligulate floret, d. boru şeklin-

deki çiçek, e. boşluk ile çiçek kafa, f. 1-11: 
çiçek gelişiminin ve olgunluğunun farklı 
aşamaları, g. epidermis parçaları, h. to-

humlar) (Ruminska, 1983)
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Roman papatyası olarak bilinen Chamaemelum nobile veya Anthemis nobilis türü 
Alman papatyasının aksine, aşağıdaki genel özellikler ayırt edilebilir: Yapraklar alternatif, 
tek veya çift pinnatipartittir ve çoğunlukla lineer-mızrak şeklinde ila lineer bölümlerdir. 
Involucre, çanak şeklinden yarı küresel veya huni şeklindedir. İnvolukral yapraklar çok 
serili ve kördür ve kuru bir membranöz dikişe sahiptir. Hazne, düz veya yarı küresel ila 
konik olarak kavislidir, doldurulmuştur ve çoğunlukla kösele ila zarsı paleae ile donatıl-
mıştır. Beyaz veya sarı tek sıralı ligulat çiçekler dişi veya sterildir ve bazen eksiktir. Çok 
sayıda hermafroditik sarı tübüler çiçek genellikle, tabanda kese benzeri bir genişleme 
olmaksızın biraz aplanat ve kalınlaştırılmış bir tüpe sahiptir. Akenler dikdörtgen şeklin-
de koni şeklinde, baş aşağı silindiriktir ve önden arkaya doğru düzdür, çok sayıda (10 ila 
20) az ya da çok farklı kaburga ile tetragonaldir. Pappus zarlı bir yakalıdır veya tamamen 
yoktur (Şekil 7) (Franke ve Schilcher, 2005).

Şekil 7. Roman papatyasının anatomik yapısı (https://en.wikipedia.org/wiki/
Chamaemelum_nobile#/media/File:Chamaemelum_nobile.jpg)
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5. PAPATYA TÜRLERİ VE ÜRÜNLERİNİN GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE 
KULLANIM ALANLARI

Asteraceae familyasına ait olan papatya çiçekleri karakteristik otsu bir kokuya sahip 
önemli bir tıbbi ve aromatik bitkidir. Papatya, Avrupa ve Batı Asya kökenlidir. Chama-
emelum cinsi papatyanın adı iki Yunanca kelimeden türetilmiştir: Khamai “yerde” ve 
melum “elma” anlamına gelir. Antik çağlardan beri, tıbbi özellikleri nedeniyle Mısırlılar, 
Romalılar ve Yunanlılar tarafından çok değerlidir. Hipokrates, Pliny, Dioscorides, Galen 
ve Asclepiades gibi eski zamanların ünlü hekimler papatyayı incelediler ve eserlerinde 
yer verdiler. Pliny, bitkinin elma benzeri bir kokuya sahip olduğundan bahsetmiştir ve 
çiçekleri elma benzeri bir aromaya sahip olan Roma papatyasına atfedilmiştir. Mısırlılar 
bitkinin kutsal olduğunu düşündüler ve Güneş Tanrısı’nın (Ra) bir armağanı olduğuna 
inandılar. Saksonlar papatyayı dokuz kutsal bitkiden biri olarak görmüşler. Slovakya’da 
o kadar çok saygı duyulur ki, papatya bitkisine rastlarsanız ona boyun eğmek gerekti-
ğini söyleyen bir söz vardır (Salamon, 2004; (Franke ve Schilcher, 2005). Papatya tıbbın 
babası Hipokrates döneminden MÖ 500’den beri kullanılmaktadır. Eski Yunanlılar, Mı-
sırlılar ve Romalılar, papatya çiçeklerini kuru hava nedeniyle oluşan kızarıklık ve kseroz 
tedavisinde (Baumann, 2007) ve çay veya tisane şeklinde sakinleştirici bir içecek olarak 
düzenli bir şekilde kullandılar. (Salamon, 1993). Mathiolus/Peter Ondej Mathioli, papatya 
uçucu yağını spazmlara karşı bir çare olarak listelediği Latin herbaryumunda (Salamon, 
1993) papatyayı tanımlamıştır (Carle ve Gomaa, 1991/92). Papatya, orta çağda yaygın ola-
rak ta kullanıldı. On altıncı ve on yedinci yüzyılın doktorları tarafından kapsamlı bir şe-
kilde reçete edildi ve aralıklı ateşler için önerildi. 1593 yılında Bock papatya çiçeğinin her 
türlü ilaçta kullanıldığını anlatmış ve 1664 yılında Tabernaemontanus papatyanın tıp-
ta yara bandı, merhem, kese ve şifalı banyo şeklinde kullanıldığını bildirmiştir. 1488’de 
Saladin von Asculum ilk kez mavi papatya yağını tanımladı. 1500 yılında Heironimus 
Brunschwig papatya yağının damıtılmasını tanımlamıştır (Franke ve Schilcher, 2005). 

İbnü’l-Baytar papatyayı antiinflamatuar, müshil, terletici, idrar söktürücü, litotriptik, 
şişkinlik giderici, spazmolitik, sinir toniği ve karaciğer ağrısı ve sarılık için faydalı olarak 
tanımlamıştır. İbn Jazlah papatyayı epilepsi, al-Kindi ise dalak için güçlü bir pansuman, 
karaciğer ve mideyi rahatlatmak için kullandı. Arap Müslüman hekimler papatyayı uya-
rıcı, zayıflatıcı ve keskinleştirici özellikler atfetmişlerdir. İranlı yazarlar, çiçeklerin koku-
sunun uykuyu tetiklediğini ve zararlı böcekleri uzaklaştırdığını düşünüyorlardı. Unani 
doktorları papatyayı iltihapları, sertleşmeleri ve burkulmaları gidermek için harici olarak 
kullanırlar; diürez ve adet kanaması için dahili olarak ve bebeği ve plasentayı atmak için 
oturma banyosu olarak önermişlerdir (Franke ve Schilcher, 2005). 

Hindu doktorlar veya Sanskrit yazarlar Materia Medica’larında bu bitkiden bahset-
memiş olsalar da, Hindistan’da gaz kolik, hazımsızlık, kloroz, amenore ve akut ateşli ve 
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diğer hastalıklardan nekahet sırasında kullanılır. İran geleneksel tıbbında antitrombo-
tik özelliği ile bilinen bitkilerden biridir ve kan pıhtısı bozukluklarını tedavi etmek için 
kullanılır. Papatya çayı ile göz yıkama, konjonktivit ve diğer oküler hastalıkları tedavi 
etmek İspanyollar için bir halk ilacıdır. Güneybatı Sırp halk tıbbında, Colorado’nun San 
Luis Vadisi’ndeki İspanyol aileler tarafından, Meksikalı aile hekimleri sağlık çalışanları ve 
hastalar tarafından ve Kolombiya’nın Atlantik Kıyısı nüfusu tarafından kolik için en sık 
kullanılan bitkilerden biridir (Franke ve Schilcher, 2005). 

Günümüzde Alman papatyası (M. recutita) çiçeklerinin damıtılması ile kozmetik 
ürünlerinde, ilaçlarda ve gıda maddelerinde yaygın olarak kullanılan mavi bir yağ verir. 
Su, alkol ve diğer çeşitli çözücüler kullanılarak bir çiçek ekstraktları elde edilir. Uçucu 
yağ ve ekstraktlar, chamazulen, (-)-α-bisabolol, apigenin ve luteolin gibi yaklaşık 120’den 
fazla sekonder metabolit içerir ve bunların çoğu farmakolojik olarak aktif bileşiklerdir. 
Uçucu yağ ve ekstraktlardaki bu bileşiklerden bazıları parfümeride ve aroma verici ola-
rak da kullanılmaktadır. Çiçek ekstraktları ve uçucu yağ, anti-inflamatuar (Al-Hindawi 
vd., 1989; Carle, 1990; Carle ve Gomma, 1991/92), spazmolitik, gaz giderici, antiseptik 
(Chetvernya, 1986), yatıştırıcı (Fundario ve Cassone, 1980) ve ülser koruyucu özelliklere 
sahiptir (Zaidi vd., 2012). Bu nedenle çiçek özleri ve uçucu yağ, çeşitli halk ve geleneksel 
bitkisel ilaçların ve Homeopati ve Unani gibi diğer tamamlayıcı ve alternatif tıp sistem-
lerinin (CAM) bileşenleridir.

Gıda olarak papatya: Papatya çiçekleri çay, tisane ve bitki birası olarak alınır. As-
lında papatya çayı dünyanın en popüler bitki çaylarından biridir ve her gün yaklaşık 
bir milyon fincan tüketilmektedir (Srivastava vd., 2010). Çayın yanı sıra papatyanın taze 
çiçekleri salata ve içecek olarak alınabilir. Kurutulmuş çiçekler, çorba ve salatalarda lez-
zeti arttırmak ve besin değerini arttırmak için bir bileşen olarak kullanılabilir. Papatya 
limonata gibi papatya çiçeğinden yapılan içecekler yaz aylarında serinletici bir içecek 
olabilir (Lissandrello, 2008). Sadece bütün çiçekler değil, aynı zamanda uçucu yağ ve 
çiçeklerin özü de yemeklerde kullanılır. Papatya çiçeğinin sulu etanol özütü, mineral 
bileşenlerin %20-25’i ve serbest amino asitlerin %5’i dahil olmak üzere başlangıç kuru 
maddenin %20’sine kadar içerebilir. Her türlü yiyecek ve içeceğe eklenebilir. Papatya 
çiçeği özleri ve uçucu yağı, yiyecek, şekerleme, alkollü ve alkolsüz içecekler ve tütün 
ürünlerine karakteristik lezzeti vermek için kullanılır (Furia ve Bellanca, 1975; Gasič vd., 
1989). Papatya yağı gıdaları renklendirmek için de kullanılmaktadır (Mann ve Staba, 
1986; Emongor vd., 1990). Papatya uçucu yağı antimikrobiyal olduğu için çeşitli gıda 
ürünlerinde kaplama olarak kullanılabilir (Aliheidari vd., 2013; Das, 2015).

Kozmetik bileşen olarak papatya: Bütün bitki veya çiçek özlerine dayalı çeşitli pa-
patya müstahzarları, çiçek yağı ve papatyadan izole edilen bileşikler kozmetik endüst-
rilerinde kullanım alanı bulmaktadır. Çeşitli cilt ve saç bakım ürünleri, papatya çiçeği 
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özleri veya yağı içerir. Papatya yağının doğal antioksidan ve antimikrobiyal etkileri onu 
herhangi bir yan etkisi olmayan güvenli bir kozmetik kılmaktadır (Khaki vd., 2012). Ağız 
gargaraları ve diş macunları da papatya kullanılarak yapılır (Laksmi vd., 2011; Nimbekar 
vd., 2012). Papatya yağı, belirli parfümlerde diğer uçucu yağlarla harmanlanır. Papatya 
içeren kozmetik türleri kremler, merhemler, şampuanlar, sabunlar, deterjanlar ve par-
fümlerdir (Mann ve Staba 1986; Das, 2015).

Papatya’nın diğer kullanımları: Papatya özleri ayrıca sivrisinek kovucu (Thorsell vd., 
1970; Thorsell, 1988), zararlıların biyolojik kontrolü (Barakat vd., 1985; Mishra, 1990), boya-
ma (Çaliş ve Yücel, 2009), süt ürünlerinin iyileştirilmesi (Abou Ayana ve Gamal El Deen, 
2011), kümes hayvanları (Poráčová vd., 2007) ve veterinerlik ilaçları (Tilford, 2004) gibi 
birçok başka kullanım alanı bulmuştur. Papatya bitkisi, sodik toprakların ıslahı (Singh, 
1970) ve kadmiyum gibi metaller için toprak biyolojisini iyileştirmesi (Chand vd., 2012) ile 
bilinir. 

Papatya’nın tıbbi kullanımları: Papatya, geleneksel tıp sisteminde, homeopatide 
ve Unani tıp sisteminde tıbbi amaçlar için kullanılır. Bu üç tıp sistemine CAM denir. Bu 
sistemler papatyayı belirli hastalık durumlarında kullanır. Bu ilaç sistemlerinin, farklı ilaç 
formülasyonlarını hazırlama ve bunları dağıtma konusunda kendine özgü yolları vardır. 
Her sistem farklı türde ilaçlar pazarlamaktadır. Papatyanın geleneksel tıp sisteminde 
tıbbi amaçlarla kullanılmasına çoğunlukla farmakopeler rehberlik etmektedir. Farma-
kopeler, doğru bitkinin nasıl tanımlanacağını, hangi bitki parçasının kullanılacağını, ila-
cın hangi fiziksel ve kimyasal niteliklerinin gerekli olduğunu ve ilaç formülasyonlarının 
nasıl hazırlanıp hastaya uygulanacağını belirten yetkili metinlerdir. Bu özellikler ilacın 
etkili olmasını sağlar. Farmakopelere ek olarak, etkili formülasyonlar ve papatya kulla-
nımı hakkında rehberlik sağlayan özetler ve monograflar gibi başka güvenilir metinler 
de vardır. Bütün çiçek olarak kullanılan papatya çiçekleri veya alkol veya sudaki özler, 
kurutulmuş çiçeklerden yapılır. Çiçeğin uçucu yağı da kullanılır. Bütün çiçekler çay, ten-
tür, tablet ve kompres olarak kullanılır. Birçok farmakopedeki kılavuzlar, tıbbi amaçlar 
için kullanılan çiçeklerin minimum %0,4 uçucu yağ içeriğine sahip olması gerektiği-
ni belirtir (Schilcher, 2005a). Çiçeklerin hidroalkolik özleri ve damıtılmış uçucu yağlar 
kremlerde, losyonlarda ve aromaterapide kullanılır. Çaylar, tentürler ve özler, belirtilen 
spesifikasyonlara göre hazırlanır (Das, 2015). 

Çayın Hazırlanması: Papatya çayı, Alman Komisyonu E monografına göre 150 ml 
kaynar su bir çay kaşığı (3 gr) papatya çiçeğine dökülerek hazırlanır. 5-10 dakika üzeri 
kapalı tutulur ve süzgeçten geçirilir (Bisset, 1994). Çayın spazmı azaltan (spazmolitik) 
bileşikleri, flavonoidleri içerdiği bulunmuştur. Bununla birlikte çay, esas olarak uçucu 
yağda bulunan anti-inflamatuar bileşiklerin son derece düşük miktarlarına sahip oldu-
ğu için iç iltihabı azaltamaz. Çay, uçucu yağın sadece %1-3’ünü içerir. Ancak çay haricen 
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uygulanırsa iltihabı azaltıcı etki yapabilir (Schilcher, 2005b). 

Tentür ve Özütün Hazırlanması: Tentür veya ekstrakt hazırlamak için kurutulmuş 
papatya çiçekleri oda sıcaklığında etanol-su içinde homojenize edilir ve sıvı buharlaştı-
rılır. Tentürler için etanolün suya oranı 1:5’te tutulur (Schilcher, 2005b). Tentür çay yerine 
alınabilir ve daha etkilidir (Bisset, 1994). Bir bardak ılık suya yaklaşık 10-15 damla tentür 
eklenebilir ve gargara için kullanılabilir (Salamon 1993). Ekstraktlar için etanolün suya 
oranı 1:1’de tutulur. Ekstraktlar ayrıca kurutulur ve yarı katı ekstraktlar halinde konsantre 
ürün elde edilir ve jellere, merhemlere ve kremlere eklenir. Kuru özler tabletler, kapsül-
ler ve kaplanmış haplar hazırlamak için kullanılır (Schilcher, 2005b).

Papatya uçucu yağı: uçucu yağlar, soluma ve deri yoluyla vücuda emilir. Bileşikler 
cilde nüfuz eder ve kan dolaşımına girer ve ilaç görevi görür. Papatya uçucu yağı aro-
materapi, masaj ve banyolarda yaygın olarak kullanılmaktadır. Aromaterapide papatya 
yağı buharı, bir kişiyi sakinleştirmek, ağrı ve kaygıyı azaltmak için yaygın olarak kullanıl-
maktadır (Ford-Martin ve Odle, 2005). Masaj amacıyla kullanılan papatya yağı zeytinya-
ğı, ayçiçek yağı veya lavanta yağı gibi diğer yağlarla seyreltilir.

Papatyanın Kullanıldığı Hastalık Durumları: Papatya, iştah artırma, astım, mesane 
sorunları, kanama, kan temizleme, bronşit, nasır, çocuk hastalıkları, soğuk algınlığı, ko-
lik, kolit, mısır, kramp, kepek, sindirim sorunları, baş dönmesi, ilaç bırakma, kulak ağrısı, 
göz problemleri, gaz, baş ağrısı, kanama, hemoroid, iltihaplanma, uykusuzluk, sarılık, 
böbrek problemleri, adet problemleri, migren, sinir rahatsızlıkları, ağrı, parazitler, dalak 
rahatsızlıkları, şişlik, diş ağrısı, solucanlar ve yaralar gibi çeşitli durumların tedavisinde 
geleneksel ilaçlarda kullanılmaktadır. (Salamon, 1993). Gale Alternatif Tıp Ansiklopedisi 
(2005), insanlarda papatyanın kullanılabileceği yaklaşık 50 hastalık durumunu listeler. 

Papatya Bitkisel Formülasyonları: Farklı ülkelerde piyasada bulunan çeşitli bitkisel 
tıbbi papatya formülasyonları vardır. Bunlar tabletler, kapsüller, yağlar, kremler, losyon-
lar, merhemler, sabunlar ve şampuanlar şeklindedir. ABD Doğal Tıp Kapsamlı veritaba-
nı, papatya içeren 1.154 ürünü listeler (Therapeutic Research Faculty, 2012). Almanya’da, 
diğer bitki özleri ile kombinasyon halinde papatya özlerinden yaklaşık 150 tıbbi müstah-
zar yapılır ve en az 18 müstahzar tek bileşen olarak papatya bileşiklerini içerir (Schmidt 
ve Vogel, 1992). Papatya ilacı, markalı ürünlerinin yanı sıra Generic adıyla (Chamomila 
Generic, 2012) tüm dünyada daha çok satılmaktadır. Bazı markalı ürünler ve iyi bilinen 
bazı markalı papatya formülasyonları da vardır (World Standard Drug Database, 2012). 

6. PAPATYA TARIMI YAPILAN BÖLGELERİN TOPRAK ÖZELLİKLERİ

Papatya farklı toprak koşullarına son derece toleranslı bir bitkidir. Farklı reaksiyon 
kapsamlarındaki (yapısı bozulmuş topraktan asit-nötr-alkali toprağa kadar) hafif ve ağır 
topraklarda yetişebilir. Ancak humus bakımından zengin nötr topraklarda daha iyi ge-
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liştiği bildirilmektedir. Doğal yayılış alanları genellikle kumlu ila tınlı, çoğunlukla tuzlu 
topraklardır. Ancak tohumlar çok küçük olduğu için yüzlek ekilir ve çimlenme ve hızlı 
bir fide gelişimi için çok fazla neme ihtiyaç duyar. Bitki, kuzey Hindistan’ın oldukça al-
kali (~10 pH) olan topraklarının ıslahı için tavsiye edilmektedir. Macaristan’da çorak ve 
diğer mahsullerin yetişmesi mümkün olmayan killi kireçli topraklarda iyi yetişir. Yugos-
lavya’da bu bitkinin tuzlu sodalı toprakların büyük bir alanında yetiştiği bilinmektedir. 
Diğer taraftan tuzlu topraklara töleransı nedeniyle tuzlu topraklarda yetiştirilen papat-
yaların toprağın tuz içeriğini azalttığı rapor edilmektedir (Singh, 1970). Slovenya’da, pa-
patyanın ağır killi toprakta ve hafif kumlu toprakta yetiştirildiğini bildirmiştir (Wegner, 
1993; Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015). 

7. PAPATYA TARIMI YAPILAN BÖLGELERİN İKLİM ÖZELLİKLERİ

Papatya, kuzey ılıman kuşağın birçok ülkesinde hem yabani ot olarak hem de kültü-
re alınmış biçimde bulunur (Holm vd.,1997). Papatya, deniz seviyesinden 1.000 ila 5.000 
fit arasında değişen farklı irtifalarda başarıyla yetiştirilebilir. Tesis, 2°C ila 20°C arasında 
değişen önemli soğuk koşullara dayanabilir (Singh, 1970). Papatya uzun bir gün bitki-
si olmasına rağmen, farklı mevsimlerde de büyüyebilir. Orta ve tropik bölgelerde eşit 
derecede iyi yetişir. Şu anda papatya tüm Avrupa’da, Batı Siberya’da, Küçük Asya’da, 
İran’da, Afganistan’da ve Hindistan’da yetişmektedir (Franke, 2005). Çiçek ve uçucu yağ 
verimi ekim mevsimlerinden önemli ölçüde etkilenir (Letchamo, 1992). Ancak çiçek, 
uçucu yağ ve kimyasal bileşiklerden maksimum verim uzun gün koşullarında elde edil-
mektedir (Franz vd., 1986; Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015). 

8. PAPATYA (Matricaria chamomilla, Chamaemelum nobile L.) 
TARIMI

8.1. Ölçek Belirleme 

Ülkemizde papatya çoğunlukla doğadan toplayıcılık ile yapılmakta olup, son yıllar-
da tarım alanlarında üretimlerinin yapıldığı bilinmektedir. Ancak üretim alanı miktarı ile 
ilgili net veriler bulunmamaktadır. Diğer taraftan doğadan çoğunlukla Anthemis türle-
rinin çiçekleri toplanmaktadır. Üretim alanları ile ilgili Balıkesir ilinde Roman papatyası, 
Samsun ve Afyonkarahisar ilinde Alman papatyası üretimi yapıldığı bilinmektedir. Pa-
patya tohumla çoğaltılmakta ve çiçek hasadı el işçiliği ile yapılmaktadır. Ancak papatya 
tarımında ekonomik üretim yapılması için çiçeklerin dışında herba (sap+çiçek+yaprak) 
olarak biçilmekte ve kurutularak ekonomiye kazandırılmaktadır. Papatya tarımında 
ekonomik verim alınabilmesi için mutlaka ekimden hasada kadar mekanize tarımın 
yapılması gereklidir. Aksi takdirde en yüksek maliyeti işçilik olacaktır. Papatya tarımında 
henüz işletme büyüklükleri belli değildir ve papatya tarımı tecrübeleri yeni kazanılmaya 
başlanmıştır. Henüz aile işletmesi şeklinde olan üretimlerin ilerleyen süreçlerde orta ve 
büyük işletmelerinde kurulumunu tetikleyeceği tahmin edilmektedir. Plantasyonlarda 
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ekimden sonraki 2-3 ay içinde ciddi yabancı ot problemi oluşacağından dolayı hassas 
mibzer ile ekimlerde yabancı ot mücadelesi mekanize yapılabilir. Diğer türlü çapalama 
işçilik ile yapılması gerekmektedir. Bazı küçük işletmeler (1-5 da) küçük kapasiteli da-
mıtma sistemlerine sahip olup, uçucu yağlarını kendileri damıtmaktadır. Genellikle aro-
matik yağ damıtma veya baharat işleme tesisine sahip olan işletmeler arazi büyüklük-
leri 10-200 da’a kadar çıkarabilmekte ve tesislerine götürerek çiçekleri işleyebilmektedir. 

Papatya tarımında üretim alanı büyüdükçe yabancı ot mücadelesinde ve çiçek ha-
sadında çalışacak tarım işçisi sayısı da artmaktadır. Genel itibari ile standart bir perfor-
mansta çalışan bir tarım işçisi üretim sezonu boyunca günlük yaklaşık 0.50-0.75 da ala-
nın yabancı ot temizliğini yapabilmektedir. Ancak çiçek hasadında bir kişi saatte 15 kg 
veya hasadını gerçekleştirebilmektedir. Ölmez çiçekte hasat sezonu yaklaşık 10-15 gün 
sürdüğü için küçük işletmeler işletme gücü ile 5-20 da bir alanının yabancı ot mücade-
lesini veya çiçek hasadını yapabilmektedir. Diğer taraftan üretim alanında her 0.50-0.75 
da’lık bir artış için hasat zamanında ilave bir tarım işçisi eklenmelidir. Çiçek hasadınde 
ise el tipi toplama kürekleri ile bir işçi günde 20-35 kg taze çiçek toplayabilmektedir. Bü-
tün herba olarak hasat yapıldığı takdirde bitkiler ot biçme makineleri ile biçilmektedir. 
Üretici bu işçiliği kendi imkânları ile yapabilmektedir. Bu nedenle papatya tarımında 
ölçek büyüklüğü tamamiyle üretimin nasıl yapılacağına bağlı olarak değişmektedir. 

Papatya yağı üretimi için tesis kurmayı planlayan bir yatırımcı yaklaşık 2 tonluk bir 
damıtma kazanı ve buhar kazanı sisteminde çiçeklenme sezonu boyunca sadece kendi 
üretim alanındaki çiçekleri değerlendirerek ve günlük beş kez damıtma (her damıtma-
da 250 kg taze saplı çiçek × 5 = günlük 2.5 ton ürün (çiçeklenme sezonu 40 gün × 1.25 
= 50 ton ürün) yaparak çalıştırması düşünülür ise yaklaşık 50-60 da (taze ürün verimi 1 
tona göre hesaplanmıştır) bir alanda papatya tarımı yapması idealdir. Diğer taraftan ku-
rulan sistemler sadece papatya işlenmesine özgü olmayıp, kendi üretim alanı dışındaki 
ölmez çiçeklerinin işlenmesinin yanında, çiçeklenme sezonu dışında damıtma kazanla-
rı iyice temizlendikten sonra, lavanta kekik, biberiye, defne, ardıç gibi o bölgeye has veya 
başka bölgelerden temin edilen aromatik bitkilerin de işlenmesiyle işletmenin karlılığı 
artırılabilir. 

8.2. Üretim Materyali ve Ekim Metotları

Papatya bitkisinde üretim materyali genellikle tohumdur, ancak tohumdan fide 
üretimi yapılarak ta plantasyonlar oluşturulmaktadır. Tohum ekimi eylül ayından başla-
yıp mayıs ayına kadar yapılabilir, fide dikimi ise çoğunlukla nisan/mayıs aylarından ya-
pılabilir. Ancak kışlık ekimlerde çiçek verimi, uçucu yağ oranı ve kalitesi yaz ekimlerine 
göre daha yüksektir. Sonbahar ekimi, düzensiz yağış (yağmur ve don) koşulları altında 
Eylül ayında başlar. 8-14 gün aralıklarla ekime devam edilir. Bu da bitkinin kış aylarına 
soğuğa dayanmak için optimum olan 6-8 rozet yapraklı döneminde girmesini sağlar. 
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Sonbaharda ekilen bitkiler, Mayıs ayında çiçek açmaya başlar ve Haziran ayına kadar 
birkaç kez çiçek açmaya devam eder (Franke, 2005). Papatyada üç farklı ekim/dikim 
şekli bulunmaktadır. Tohumlar güz veya bahar aylarında doğrudan tarlaya ekilebildiği 
gibi, fide yastıklarında fide üreterek te ekilebilir. Üçüncü plantasyon tekniği ise mono-
kültür üretimlerde ilk yıl tohum veya fide ile ekim/dikim gerçekleştirilir ve vejetasyonun 
sonunda açan çiçekler hasat edilmeden tohum dökmesi sağlanır ve ekim kendiliğin-
den yapılmış olur (Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015). 

Direk tohum ekimi: Tohum ekimlerinde ekim hassas ekim makineleri ile yapılma-
lıdır. Tohumlar ışık ihtiyacından dolayı yüzlek ekim yapıldığı için toprağın ufalanmış ve 
sıkıştırılmış olması gereklidir. Ekim toprak tavlı iken yapılmalıdır. Yüksek kaliteli papat-
ya tohumları en az %70 çimlenebilirliğe sahip olmalıdır. Optimum papatya verimi elde 
etmek için iyi bir çimlenme oranı önemlidir. Tohumunun optimum çimlenmesi için 
sıcaklığın 10-20 oC arasında olması gereklidir (Fogola, 2005). Bu yöntem Avrupa’da uy-
gulanmaktadır. Optimum verim, 20 cm aralıklarla ve dekar başına 0.15-0.3 kg tohum 
kullanılarak elde edilir. Sıraya ekime kıyasla tohumlar serpildiğinde daha yüksek verim 
kaydedilir. Bununla birlikte, herbisit uygulamasını (Galambosi vd., 1991) ve mekanik ha-
sadı (Zalecki, 1972) kolaylaştırmak için sıraya ekim gereklidir. Avrupa’da ilkbahar ekimi 
yağışın 50 mm’nin altında ve gündüz sıcaklıklarının 15°C’nin üzerinde olduğu Nisan/
Mayıs aylarında yapılmaktadır (Oravec vd., 2005). Yazlık ekimlerde papatya yetiştirildi-
ğinde bitkilerin parazitlere ve hastalıklara karşı daha duyarlı hale gelmesidir dezavantaj 
olarak karşımıza çıkmaktadır (Franke, 2005; Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015).

Fide üretimi: Papatyada fide yataklarına tohum ekim yapılarak fide üretimi yapılır 
ve fideler bahar aylarında araziye şaşırtılarak plantasyonlar oluşturulur.  Bahçe toprağı:-
kum:yanmış çiftlik gübresi ile 1:1:1 oranında hazırlanan fide yataklarına tohumlar yüzlek 
ekildikten sonra bastırılır. Daha sonra üst kısmı sürekli nemli kalacak şekilde düzenli 
aralıklarla sulanır. Bahar aylarında fide yatağından köklü fideler sökülerek fide dikim 
makinesi ile veya elle 30-40 × 30-40 cm olacak şekilde dikilir. Dikimle birlikte cansuyu 
verilir. Diğer taraftan tohumlar viyolde çimlendirilerek te fide haline getirilebilir, ancak 
maliyeti yüksek olduğundan dolayı tercih edilmemektedir (Franke, 2005; Das, 2015). 

Kendi Kendine Ekim: Kendi kendine ekim, ilkbahar ekimi ve sonbahar ekimine 
ek olarak başka bir papatya yetiştirme yöntemidir. Bu yöntemde papatya bitkilerinin 
tarlalarda monokültür olarak sürekli yetişmesine izin verilir. Her mevsim papatya bitki-
si, bir önceki sezon çiçeklerden dökülen tohumlar aracılığıyla büyür. Bazı durumlarda, 
yeni tohumlar da ekilir. Papatyadan optimum toplama yapıldığında kalan bitkiler malç 
olarak toprağa yatırılır ve toprağa karıştırılarak sıkıştırılır. Bu işlem, tohumların uygun 
şekilde çimlenmesini sağlar (Bernáth ve Németh, 2005). Çimlenme ekimden 1-2 hafta 
sonra gerçekleşir (Franke ve Hannig, 2005; Das, 2015). 
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Dünyada papatyanın 45’ten fazla varyetesi bulunmakta olup, bunların 11 tanesi 
genetik olarak tetraploid (4x) yapıya sahiptir. Bunlar Manzana (Avusturya), Lazur (Bul-
garistan), Goral (Kosice II, Slovakya), Lutea (Slovakya), Bodegold (Almanya), Mabamille 
(Almanya), Robumille (Almanya), Budakalaszi-2 (Macaristan), Zloty Lan (Polonya), Mar-
garitar (Romanya) ve Flora (Romanya) genotipleridir. Diğer varyeteler diploid (2x) yapı-
dadır (Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015)..

8.3. Gübreleme

Papatya tarımında Potasyum (K), fosfor (P) ve nitrojen (N) içeren gübreleme (Yas-
konis 1978; Emongor ve Chweya 1992) yapılması bitki gelişimini ve kalitesini önemli bir 
şekilde etkilemektedir. Vejetatif büyümedeki artışın daha fazla dallanma ile sonuçlan-
dığı ve bunun da daha fazla çiçek verimi sağladığı bildirilmektedir. Uygulama oranları 
N (10-12 kg/da), P olarak P2O5 (6 kg/da) ve K2O olarak (6-8 kg/da) şeklindedir. P ve K 
içerikli gübreler ekimle birlikte olarak uygulanırken, N içerikli gübrele 2-3 parça halinde 
uygulanır (Ram vd., 1997). Azotlu gübreleme yağdaki chamazulen ve bisabolol içeriğini 
arttırırken (Emongor ve Chweya, 1992), Potasyum gübrelemesi yağdaki bisabolol oksit 
içeriğini arttırmaktadır (Felkova vd., 1981). Hadi vd. (2011) 2 ton/da solucan gübresinin 
papatyada bitki boyunu, çiçek çapını, taze ve kuru çiçek ağırlığını ve uçucu yağ içeri-
ğini önemli ölçüde artırdığını rapor etmişlerdir. Ayrıca tomurcuklanma + çiçeklenme 
aşamasında bitkilere amino asitlerin püskürtülmesinin, bitki boyunu ve çiçek çapını 
önemli ölçüde arttırdığını ve çiçek ve uçucu yağ verimini arttırdığını da  bildirmişlerdir 
(Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015).

Papatyanın su ihtiyacı çok fazla olmasa da, sulama ile çiçek verimi ve uçucu yağ 
oranı artış göstermektedir. Vejetasyon periyodu boyunca üç ila dört sulama gerektirir. 
Ekimden hemen sonra yağışın düşmediği durumlarda sulama yapılması çıkış garanti-
sinin yanında bitkilerin rozet döneminde kışa girmesine olanak sağlar ve soğuk zararı-
nın önüne geçilmiş olur. Yağışların yetersiz olduğu kurak geçen bahar dönemlerinde 
de 1-2 sulama yapılabilir (Wali ve Kawy 1982; Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015).

8.4. Yabancı Ot Kontrolü

Papatyada, özellikle ilk 2-3 ay boyunca yabancı otlar ile mücadele çok önemlidir. 
Bundan sonraki dönemlerde bitkilerde büyüyeceği için yabancı otların büyümesini 
bastırır. Papatya tarımında hem fiziksel hem de kimyasal mücadele yapılabilir. Papatya 
üretimi yapılan Avrupa ve diğer ülkelerde oxyflouren, linuron, propizamid, etofumesat 
ve oksinler (mekoprop, 2,4-dimetilfenoksiasetik asit [2,4-D], 2-metil-4-klorofenoksiase-
tik asit) gibi herbisitler (Vomel vd., 1977; Bouvert-Bernier ve Gallote 1989) yabancı ot-
lar ile mücadelede kullanılır. Bununla birlikte, yabancı ot ilaçlrının bitki büyümesini ve 
yağ verimini azalttığı ve yağın kalitesini değiştirdiği bilinmektedir (Schilcher 1978; Rei-
chling, 1980; Betti vd., 1991; Carle vd., 1992). Linuron uygulaması (0.1-0.2 kg/da), papatya 
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tarımında diğer herbisitlere göre daha iyi sonuçlar vermiştir (Reichling 1980; Adamovic 
vd., 1988). Mısır ve Hindistan’da yabancı otlar belirli aralıklarla çapalanarak temizlenir ve 
tüm hasat süresi boyunca yabancı otları uzaklaştırmak için en az üç çapa yapılır (Fah-
mi, 2005). Almanya’da, papatya tarlalarındaki yabani otları temizlemek için herbisitler 
ve mekanik çapalamanın bir kombinasyonu benimsenmiştir (Franke ve Hannig, 2005). 
Stevanoviç vd. (2007) Sırbistan’da yabancı otların çoğunlukla iki yılda bir olduğunu ve 
bu yabani otların yüksek bir yüzdesinin papatya ekim tarihi ile ilgili olduğunu bildir-
miştir. Adamoviç vd. (1989) Afalon ve Monosan herbisitlerinin kullanımının yağ oranını 
etkilemediğini ama yağ içeriğinde bisabolol oksit A ve chamazulen içeriğini azalttığını 
rapor etmiştir. Son olarak Slovakya’da Mackova ve Helemikova (1992), herbisit Hedonal 
DP’nin (diklorprop) papatya bitkileri üzerindeki etkisini incelediği çalışmada papatya 
bitkilerinin 0.15 L/da dozunda dirençli olduğunu 0.3 L/da dozunda uygulandığında, pa-
patya bitkilerinin %33’ünün öldüğü bulunmuştur. Ayrıca Hedonal DP’nin 0.15 L/da uy-
gulamasında uçucu yağın oranı ve kalitesini etkilemediğini bildirmişlerdir (Franke ve 
Schilcher, 2005; Das, 2015).

8.5. Hastalık ve Zararlılar

Papatya, bitkinin kuru ağırlığını azaltan güney kök-ur nematoduna (Meloidogyne 
incognita [Kofoid ve White] Chitwood, ırk 3) karşı hassastır (Walker, 1995). Papatyanın en 
önemli böcek zararlıları Aphis fabae, Nysius minör ve Antographa chryson’dur. Bu zarar-
lılarla mücadelede phosdrin (%0.1), brevinyl (%0.5) ve endosulphan (%0.2) uygulanabilir 
(Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015; Baydar, 2016). 

8.6. Hasat Zamanı ve Tarımına Etki Eden Faktörler

Papatyada hasat zamanının doğru zamanda yapılması uçucu yağ verimliliği ve kali-
tesi açısından önemlidir. Papatyada hasat çiçeklerin tam olarak açıldığı zamandır. Franz 
(1980), çiçeklenme periyodu boyunca en uygun uçucu yağ ve kalitenin elde edilmesi 
için 4 hasat dönemi incelemiştir; 1. dönem: Tomurcuklanma dönemi, henüz çiçekle ka-
palı, hasat için uygun değil. 2. dönem: Çiçekler %50’ye kadar tamamen açık, hasat için 
uygun, 3. dönem: Çiçeklerin %50’den fazlası açık, hasat için uygun ve 4. dönem: Çiçekler 
kuru ve solmuş, parçalanıyor, hasat için uygun değil. Ekimden 3-4 ay sonra çiçekler ha-
sat edilebilir. Papatyada çiçeklenme süresi yaklaşık 50 ila 65 gün sürebilir. Bir çiçeğin ta-
mamen gelişmesi yaklaşık 20 ila 35 gün sürer. Çiçeklenme zamanında 10-15 gün arayla 
4-5 defa hasat yapılabilir. 3. ve 4. flaşlarda çiçek verimi en fazladır. Normal bakım koşulla-
rında 500-1000 kg/da taze çiçek ve 100-200 kg/da kuru çiçek verimi alınabilir (Oravec vd., 
2005; Baydar, 2016). Papatyada çiçek toplamanın güç olduğu zamanlarda bitkiler sap ve 
yaprakları ile hasadı yapıldıktan sonrada uçucu yağı damıtılabilir. Papatyada ilk hasatta 
yüksek çiçek ve yağ verimi ve daha kaliteli yağ alınmaktadır (Gasic vd., 1989; Salamon, 
1993). Hasat edilen çiçekler hemen yağı çıkarılabilir veya gölgede birkaç gün kurutulur 
ve serin ve kuru koşullarda saklanır. Papatya bitkisinde çiçeklenme farklı zamanlarda 
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meydana geldiğinden dolayı tohum hasadı için belirleyici kriter orta büyüklükteki bir 
bitkiden tohumlar düşmeye başlarsa, ana olgunluk başlamış demektir ve hasat saba-
hın erken saatlerinde, bitkiler üzerinde hala çiğ varken yapılır. Bitkiler kuruduğunda ve 
tohumlar döküldüğünde hasat durdurulur (Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015).

Papatyada hasat, çiçekler çıplak elle veya elle tutulan aletlerle veya makinelerle ko-
parılarak elle yapılır. Doğal florada papatyalar elle toplanırken, tarımı yapılan papatya, 
dünya çapında çeşitli hasat makineleri (biçerdöverler) kullanılarak hasat edilir. Hindis-
tan ve Mısır gibi bazı ülkelerde hala elle hasat edilmektedir. Kullanılan el aletleri tırmık-
lar ve dişli küreklerdir. Kullanılan makineler ya elle itilen toplama arabaları ya da biçer-
döverlerdir. İtalya, Arjantin, Macaristan, Rusya, Slovakya, Çek Cumhuriyeti ve Almanya 
gibi birçok ülkede tarak silindiri kullanan mekanize özel hasat makineleri geliştirilmiştir 
(Fogola, 2005; Franke, 2005) (Şekil 8-15). Toplama yöntemine bağlı olarak, verim değişir. 
Elle toplama ile saatte 0.75 kg taze drog (0.15 kg kuru drog), 6-8 saatte 4 ila 5 kg taze 
drog hasat edilmiş olur. El tipi toplama kürekleri ile bir kişi saatte 3-5 kg taze drog, 6-8 
saatte ise 20-35 kg çiçek toplayabilmektedir. Arjantin tipi hasat makinesi günde 800 kg 
taze drog hasadı yapılabilir (Franke ve Schilcher, 2005; Das, 2015).

Şekil 8. Papatya hasat makinesi ve hasadı (https://herbas.hr/kombajn-za-
kamilicu/?lang=en)
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Şekil 9. Mısırda elle papatya hasadı (Foto: Chamomile: Medicinal, Biochemical, and 
Agricultural Aspects, 2015)

Şekil 10. Papatya hasadının 
taraklı kürek ile yapılması 

(Foto: Chamomile: Medicinal, 
Biochemical, and Agricultural 

Aspects, 2015

Şekil 12. Arjantin’de elle itilen toplama arabaları 
(Foto: Chamomile: Medicinal, Biochemical, and 

Agricultural Aspects, 2015)

Şekil 11. Macaristan’da tarak kürekleri ile papatya 
hasadı (Foto: Chamomile: Medicinal, Biochemical, 

and Agricultural Aspects, 2015)
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Şekil 15. Mısır’da doğal kurutma (üstte) ve 
Slovak Cumhuriyeti’nde statik kurutucu 

sistemi (altta) (Foto: Chamomile: 
Medicinal, Biochemical, and Agricultural 

Aspects, 2015)

Şekil 14. Arjantin’de kullanılan papatya hasat makinesi (Foto: Chamomile: Medicinal, 
Biochemical, and Agricultural Aspects, 2015)

Şekil 13. Arjantin’de mekanize toplama 
arabası (Foto: Chamomile: Medicinal, 

Biochemical, and Agricultural Aspects, 
2015)
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9. YATIRIMIN KATKILARI
9.1. İstihdam ve Pazar payı

Ülkemizde papatya üretimi ile ilgili henüz bir resmi kayıt bulunmadığından dolayı 
üretim alanı ve miktarı konusunda bir veri bulunmamaktadır. Ancak Balıkesir, Afyonka-
rahisar ve Samsunda papatya tarımı ile uğraşan çiftçilerin olduğu bilinmektedir. Diğer 
taraftan OGM kayıtlarına göre en son papatya toplayıcılığı kaydı 2018 yılında 1 ton olarak 
kaydedilmiştir. Yetiştirilen ve toplanan ürünler büyük bir çoğunluğu baharat ve herbal 
çay olarak kullanılmakta, ancak son yıllarda chamazulene içeriği yüksek çeşitlerin üreti-
mi ile uçucu yağ ve aromatik su üretimi de yapılmaktadır.  Üretimi yapılan uçucu yağlar 
ve aromatik sular halen iç veya pazarda değerlendirilmekte olup, birim uçucu yağ fiyatı 
1.700-2000 $ civarındadır. 

Ülkemizde papatya çoğunlukla doğadan toplanmakta olup, toplama süreci yoğun 
emek ve işgücü istemektedir. Bu nedenle toplayıcılığın yapıldığı bölgelerde ek gelir sağ-
lamaktadır. Toplanan papatyalar küçük ve orta ölçekli işletmeler tarafından alınmakta 
ve bu sayede toplanan yöreye istihdam sağlanmaktadır. Diğer taraftan halen yeni olsa 
da bazı bölgelerde papatya üretimi yaygınlaşmaya başlamış ve bu bölgedeki insanlara 
yeni iş kapıları açılmasına olanak sağlamıştır. Ayrıca üretim yapılan bölgelerde papatya 
tarımı uçucu yağ sektörünü de geliştirebileceği gibi birçok yan sektörün de (nakliye, 
ambalaj, ilaç, gübre, depolama, kozmetik) gelişmesine de katkı sağlayacaktır. Papatya 
tarımı veya endüstrisi ile ilgili TKDK, KOSGEP gibi kurumlardan proje desteği alınabi-
lecektir. Sektörün ilerlemesi ile kırsalda kadın ve genç nüfus için yeni bir kazanç kapısı 
haline gelebilir veya dezavantajlı grupların topluma kazandırılması için zemin oluşturu-
labilecek ve bölge ekonomisine katma değer sağlanabilecektir.

10. İŞLETME ve PAZARLAMA MODELİ

Papatya toplayan veya tarımı bölgelerde işletmeler küçük (aile), orta ve büyük iş-
letme şeklindedir. Aile işletmeleri (ortalama 4-5 kişi) genellikle küçük alanlarda (1-20 
da) üretim yapmakta/toplamakta ve üretim yapılan alanların bakım ve hasadını kendisi 
yapabilmektedir. Orta işletmeler 20-50 da ve büyük işletmeler ise 50 da’ın üzerinde pa-
patya tarımı yapabilen işletmelerdir. Diğer taraftan doğal floradan toplayıcılık genellikle 
küçük (4-5 kişi) ve orta ölçekli (8-10 kişi) aile işletmeleri şeklinde olup, büyük işletmelerin 
bazıları kendileri de toplayıcılık yapmasının yanında küçük ve orta işletmelerinde ürün-
lerini almaktadırlar. Biberiye üretiminden ve endüstrisinden elde edilen ürünler hem 
yurt içi hem de yurt dışı pazarda gıda, baharat, kozmetik, parfümeri, sağlık, aromatera-
pi, herbal çay gibi sektörlerde alıcı bulabilmektedir. 

Toplanan ve üretimi yapılan papatyayı ülkemiz baharat, herbal çay ve uçucu yağ 
endüstrisinde orta ve büyük ölçekli işletmeler iç ve dış pazara arz edebilmektedir. Orta 
işletmelerin çoğu iç pazara yönelik olarak üretim yapmasına rağmen, büyük ölçekli iş-
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letmeler yurt dışına ihraç edebilmektedir. Üretilen veya toplanan ürünler kuru olarak 
farklı ağırlıklarda özel kâğıt paketlerde veya kolilerde piyasaya ulaştırılabilmektedir. Di-
ğer taraftan hasat sonrası uçucu yağ sektöründe kullanılacak olan çiçekler fabrikalara 
götürülmekte, damıtılmasından sonra elde edilen uçucu yağlar, plastik veya alümin-
yum kaplarda kara ve hava yolu ile ulaştırılmaktadır.  

Drog çiçek ve uçucu yağ sektöründe ülkelerin birbirleri ile olan ticareti biberiye tarı-
mı ve endüstrisini olumlu yönde etkilemiştir. Biberiyenin baharat sektöründe de uçucu 
yağ sektöründe de standartlar belirlenmiş olup, belirlenen standartlara uygun üretim 
yapılması halinde pazarlama başarısı yüksek olacaktır. İşletmelerin özellikle kendi mar-
kaları altında paketlenen ürünlerini piyasaya sunmaları ürünün güvenilirliği ve üretici 
firmanın prestiji açısından önem arz etmektedir.

11. FİNANSAL ANALİZ
11.1. Papatya Tarımı

11.1.1. M. chamomilla & Chamaemelum nobile tarımının 10 yıllık fizi-
bilitesi

Alman ve Roman papatyası tarımında (50 da) gelir ve giderleri ile yatırımın geri dö-
nüş süresi Çizelge 1’de verilmiştir. Hazırlanan fizibilitede tarla kirası ve traktör maliyeti 
hariç tutulmuş, traktörün yakıt maliyeti dikkate alınarak hesaplanmıştır. Tarlanın toprak 
analizi yaptırıldıktan sonra arazi uygun ekim yatağı için sürülür. Ekim mibzerle veya elle 
yapılabilir. Bir dekar için kullanılacak tohumluk miktarı ortalama 150 g olup, 50 dekar 
alan içi toplam 7.5 kg tohuma ihtiyaç vardır. Tohum fiyatı 2021 yılı için 3.500 TL’dir. Papat-
ya bitkisi için belirlenen gübreleme programında bir dekar için 6 kg/da fosfor, 6 kg/da 
potasyum ve 10 kg/da azot uygulaması önerilmekte ve 50 da için toplam gübre maliyeti 
22.800 TL olarak hesaplanmıştır. Papatya tarımında en fazla dikkat edilmesi gereken 
husus yabancı ot mücadelesidir. Yabancı ot mücadelesinde herbisit kullanılabileceği 
gibi, genellikle herbisit kalıntısı istenilmediğinden dolayı yabancı ot mücadelesi elle ça-
palama şeklinde yapılmaktadır. Yıllık olarak yetiştirilen papatya bitkisinde üretim mono 
kültür şeklinde üretim yapılacak ise 2. yılda tohum ekimi yapılmamaktadır. Ancak öne-
rilen üretim şekli her yıl tohum ekimidir.

İlk tesis yılında 50 da için toprak analizi, arazi hazırlığı,  gübreleme, yabancı ot müca-
delesi ve hasat dâhil olmak üzere toplam 92.350 TL işletme gideri hesaplanmıştır. Ülke-
mizde ticari papatya tarımında bitkiler biçme makinesi ile hasat yapılmaktadır. Bu ne-
denle toprak üstü herbası kurututalarak satış yapılmaktadır. Papatyadan birim alandan 
500 kg/da kuru herba verimi alınmakta ve 2021 yılı birim fiyatı 15 TL/kg olarak pazarlan-
mıştır. Elli dekar alandan toplam 25 ton kuru herba alınmış ve toplam kuru herba verimi 
375.000 TL olarak hesaplanmıştır (Çizelge 1). Hazırlanan fizibilite raporuna göre papatya 
tarımı 1 da alandan yaklaşık 5.653 TL/da net kazanç elde edildiği tahminlenmiştir.  
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GİDERLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl 6. yıl 7. yıl 8. yıl 9. yıl 10. yıl

Analiz Toprak analizi 300 345 397 456 525 603 694 798 918 1.055

Arazi hazırlığı, mibzerle tohumların ekimi (2 gün) 3.000 3.450 3.968 4.563 5.247 6.034 6.939 7.980 9.177 10.554

Taban ve Üst 
Gübrelemesi

600 kg DAP-450 TL (6 kg/da P) 5.400 6.210 7.142 8.213 9.445 10.861 12.491 14.364 16.519 18.997

600 kg Potasyum nitrat-700 TL (6 
kg/da K)

8.400 9.660 11.109 12.775 14.692 16.895 19.430 22.344 25.696 29.550

1000 kg Üre-450 TL (10 kg/da N) 9.000 10.350 11.903 13.688 15.741 18.102 20.818 23.940 27.531 31.661

Papatya tohumu: Papatyada gerekli tohum miktarı 
100-200 g/da’dır, Fizibilite 150 g/da tohumluk hesabı 
ile hazırlanmış olup, 50 da için 7.5 kg tohum gerekli-
dir. 2021 yılı için tohum fiyatı 3.500 TL/kg’dır. 

26.250 30.188 34.716 39.923 45.911 52.798 60.718 69.826 80.299 92.344

Yabancı ot mücadelesi: Sezonda 1 kez çapa yapılır 
(toplam 200 yevmiye). Papatyada ilaç kalıntısı iste-
nilmediğinden dolayı yabancı ot mücadelesi işçilik 
olarak eklenmiştir. 

24.000 27.600 31.740 36.501 41.976 48.273 55.513 63.840 73.417 84.429

Sulama: Kooperatif aracılığı ile bir sezon boyunca 
sulama bedelidir.
Birim işçi ücreti (TL/kişi) 2021 yılı için birim işçi ücreti 
120 TL’dir. 

10.000 10.500 11.025 11.576 12.155 12.763 13.401 14.071 14.775 15.513

120 138 159 183 210 241 278 319 367 422

Hasat: Ülkemizde ticari papatya tarımında bitkiler 
biçme makinesi ile hasat yapılmaktadır. Bu nedenle 
toprak üstü herbası ile satış yapılmaktadır. 

3.000 3.150 3.308 3.473 3.647 3.829 4.020 4.221 4.432 4.654

Bitkilerin nakliyesi
İşçilik + Nakliye

3.000 3.150 3.308 3.473 3.647 3.829 4.020 4.221 4.432 4.654

YILLIK TOPLAM GİDER 92.350 104.603 118.613 134.641 152.985 173.988 198.044 225.606 257.196 293.411

Çizelge 1. Papatya tarımı (M. recutita ve C. nobile) fizibilitesi
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Çizelge 1’in devamı

GELİRLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl 6. yıl 7. yıl 8. yıl 9. yıl 10. yıl

Kuru Herba 
verimi (kg/da)

Birim alandaki kuru herba verimi-
dir.

500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

Toplam Herba 
verimi (kg/da)

50 da alandaki toplam kuru herba 
miktarıdır.

25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

Kuru Herba 
Fiyatı 

2021 yılı için kuru herba birim fiyatı 
15 TL/kg’dır. 

15,0 17,3 19,8 22,8 26,2 30,2 34,7 39,9 45,9 52,8

Kuru Herba 
Geliri

Toplam herba geliridir. 375.000 431.250 495.938 570.328 655.877 754.259 867.398 997.507 1.147.134 1.319.204

BRÜT KAR 282.650 326.648 377.325 435.687 502.893 580.271 669.354 771.901 889.938 1.025.793

GERİ DÖNÜŞ SÜRESİ 1 YIL                
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12. PAPATYA ENDÜSTRİSİ VE FİZİBİLİTESİ
12.1. Papatya Bitkisinde Damıtma ve Ekstraksiyon Yöntemleri

Aromatik bitkilerde uçucu yağları bitki yüzeyindeki salgı tüylerinde olan bitkilerden 
uçucu yağ üretmede kullanılan en yaygın kullanılan yöntem direk buhar damıtma yön-
temidir. Damıtmada genellikle krom-nikel çelik kazanlar kullanılmaktadır. Şekilleri de-
ğişmekle birlikte endüstriyel tipte yapılan kazanların gövdesi 2.5 mm kalınlığında AISI 
304 kaliteli paslanmaz çelik ve bombeli şekillidir. Çalışma sistemi direk buhar kollektör 
sistemlidir. Yağlı su soğutma sistemi plakalı esanjör buharı suya dönüştürme kapasite-
lidir. Florentin kabı gövdeden 2 parçaya ayrılabilen contalı cıvatalıdır. Buhar kazanı tam 
silindirik olup sıvı ve katı yakıtla çalışabilmektedir. Buhar kazanı, manometre, su tağdiye 
cihazı, su seviye göstergesi, prostatlı kazan armatürlerine sahip, otomatik su yumuşat-
ma sistemi, su kondens tankı, besi pompası, duman ve baca kanalı kazan kontrol pa-
nosu olan sistemdir. Bu damıtma sisteminde çiçek kazanı içine su koyulmayıp, buhar 
kazanında üretilen buhar yüksek basınçla (6 bar) kazanın alt kısmında yer alan delikli 
serpantin borularından yukarıya doğru püskürtülerek çiçek içerisinden geçirilmesi sağ-
lanır. 2 ton hacimli çiçek kazanı içerisine 500 kg taze saplı papatya konulabilir. Böylece 
sıcak kuru buhar çiçek ve bitki yüzeyindeki salgı tüylerini patlatarak beraberinde uçucu 
yağları da alarak kondensere doğru sürükler. Kondensere ulaşan su buharı ve uçucu 
yağ yoğunlaşarak florentin kabında birikir. Florentin kabında uçucu yağ üstte toplanır, 
altta kalan su ise hidrosolüdür (Şekil 16-21). 

Papatya yağı üretiminde kurutulmuş kuru, taze veya dondurulmuş çiçekler damıt-
mada kullanılabilir. Ancak son yıllarda kurutma sırasında uçucu yağın uçucu bileşen-
lerinde önemli kayıplar meydana geldiğinden, çoğunlukla taze damıtma önerilmekte-
dir. Papatya uçucu yağı tüm bitkide bulunur. Bununla birlikte, çiçeklerdeki uçucu yağ 
içeriği bitkinin diğer kısımlarına göre daha yüksektir ve ayrıca daha yüksek seviyelerde 
faydalı bileşiklere sahiptir. Bu nedenle çiçeklerin uçucu yağı daha çok tıbbi ve aroma-
tik amaçlarla kullanılmaktadır. Papatyanın herbal çay veya baharat olarak kullanımında 
kodeksler ve farmakopeler sadece çiçeklerin kullanılmasını önerirken, uçucu yağ üre-
timinde tüm bitki değerlendirilmektedir. Çünkü papatyada çiçek hasadı işçiliği yüksek 
olduğu için bu şekilde damıtılarak daha ekonomik uçucu yağ elde edilebiliyor. Papatya 
uçucu yağı, çiçeklerin yüksek basınç, sıcaklık ve buhara maruz bırakılarak uçucu yağı-
nın onlardan ayrılması için buhar damıtma işlemi ile elde edilir. En yüksek kaliteli yağ 
verimi için 12 saat damıtma önerilir. Çiçeklerin modern buharlı imbiklerde damıtılma-
sı 7 bar basınçta 5 ila 6 saat sürer. Damıtma sonrası yağın özgül ağırlığı suyun özgül 
ağırlığına yakın olduğu için sudan ayırmak bazen zor olabilir. Bazı distilatörler sudan 
yağı solvent ekleyerek ayırmakta ve daha sonra solventi vakum altında uçurmaktadır. 
Damıtma sonunda elde edilen yağlar serin ve gölge bir yerde depolanması gereklidir. 
Uygun olmayan koşullarda depolanmayan uçucu yağlarda oksidasyon meydana gelir. 
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Oksidasyonda önce yeşile sonra koyu kahverengiye dönebilir ve tedavi edici değerini 
kaybedebilir (Shutes, 2012). Uçucu yağın verimi ve kalitesi bir çeşit papatya bitkisinden 
diğerine farklılık gösterebilir, ancak çeşitli farmakopeler, tıbbi amaçla kullanılması için 
çiçeklerdeki yağ içeriğinin %0,4 olması gerektiğini açıkça belirtmektedir. 

Şekil 16. Uçucu yağ üretiminde kullanılan distilasyon kazanları (Foto: Serkan DÜNDER)

Şekil 17. Distilasyon için buhar kaynağı olarak kullanılan buhar kazanları (Foto: Serkan 
DÜNDER)
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Şekil 18. Uçucu yağ üretiminde kullanılan 
alttan yakmalı distilasyon kazanları (Foto: 

Serkan DÜNDER)

Şekil 19. Damıtma kazanının iç ve kapak görüntüsü (Foto: Serkan DÜNDER)

Şekil 20. Uçucu yağlar ve su buharının 
yoğunlaştığı ünite ve uçucu yağ ve 

aromatik suların toplandığı florentin kabı 
(Foto: Serkan DÜNDER)



29

Papatya (Matricaria chamomilla, Chamaemelum nobile) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

Şekil 21. Alman papatyası herbasının damıtma prosesi ve sonrasında elde edilen mavi 
renkli uçucu yağı (Foto: https://bodybliss.com/blog/chamomile-farming-in-the-norfolk-

broads-june-26th/)

12.2. Papatya Bitkisinin Damıtma ve Ekstraksiyon Ürünleri

Alman (Mavi) Papatyası Uçucu Yağı: Mavi papatya (Matricaria recutita L.) yağları 
dünyanın birçok yerinde ve çok çeşitli bileşimlerde üretilmektedir. Chamazulene yüz-
desine göre sıralanırlar. Tedavi için genellikle α-bisabolol içeriği yüksek olan kemotipler 
tercih edilir. Aşağıda ülkelere göre değişen uçucu yağ bileşenleri altı örneği verilmiştir. 
Alman papatyasının yağının rengi koyu mavi veya mürekkep mavisidir ve karakteristik 
tatlı, çimenli bir kokuya sahiptir. 

α-Bisabolol oxide A/(E)-β-farnesene kemotipi (Mısır): α-Bisabolol oxide A %38.7, 
(E)-β-Farnesene %25.7, α-Bisabolol %5.0, α-Bisabolol oxide B %4.4, Chamazulene %3.4, 
α-Bisabolone oxide %1.6, Germacrene D %1.6, Decanoic acid %1.3 (Tisserand ve Young, 
2014)

α-Bisabolol oxide A kemotipi (Mısır, Almanya): α-Bisabolol oxide A %44.7-53.6, 
α-Bisabolol oxide B %9.5-13.5, α-Bisabolone oxide %8.5-12.0, (E)-β-Farnesene %7.7-8.9, 
Chamazulene %2.7-7.6, (Z) & (E)-Spiroethers %5.9-7.0, α-Bisabolol %1.6-2.9 (Tisserand ve 
Young, 2014)

α-Bisabolol oxide A/α-bisabolol oxide B kemotipi (Brezilya): α-Bisabolol oxide B 
%23.5, α-Bisabolol oxide A %16.9, (Z)-β-Farnesene %16.0, α-Bisabolol %13.2, Chamazulene 
%8.2, α-Bisabolone oxide %5.2, en-yn-Dicycloether isomers %4.7 (Tisserand ve Young, 
2014)

Farnesene/chamazulene kemotipi (Bulgaristan): Farnesene %27.7, Chamazule-
ne %17.6, α-Bisabolol oxide B %11.2, α-Bisabolol %9.6, α-Bisabolol oxide A %8.9, δ-Cadine-
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ne %5.2, α-Muurolene %3.4, (E)-β-Ocimene %1.7, γ-Muurolene %1.3 (Tisserand ve Young, 
2014)

α-Bisabolol/(E)-β-farnesene kemotipi (Finlandiya): α-Bisabolol %32.4-60.1, 
(E)-β-Farnesene %11.6-43.8, Chamazulene %10.8-21.8, α-Bisabolol oxide B %0-7.5, α-Bisa-
bolol oxide A %0-6.2 (Tisserand ve Young, 2014)

α-Bisabolol oxide A/chamazulene kemotipi (Almanya): α-Bisabolol oxide A %57.7, 
Chamazulene %23.4, α-Bisabolol oxide B %4.4, α-Bisabolone oxide %4.1, (E)-β-Farnesene 
%2.9, Germacrene D %1.5 (Tisserand ve Young, 2014)

Roman Papatyası Uçucu yağı: Roman papatya (Chamaemelum nobile) yağının 
rapor edilen bileşenlerinde büyük farklılıklar vardır, ancak yağın çoğunluğu her zaman 
angelat ve bütirat esterlerinden oluşur. Roman papatyası yağı, renksiz veya sarımsı bir 
renge sahip, mavi bir renk tonuna sahip, meyvemsi, eterik ve bitkisel yeşil bir kokuya 
sahip, berrak bir sıvıdır. Uçucu yağ verimi %0.3-1.0 arasında elde edilir. Genel olarak uçu-
cu yağın bileşenleri; Isobutyl angelate %0-37.4, Butyl angelate %0-34.9, 3-Methylpentyl 
angelate %0-22.7, Isobutyl butyrate %0-20.5, Isoamyl angelate %8.4-17.9, 2-Methyl-2-pro-
penyl angelate %0-13.1, 3-Methylpentyl isobutyrate %0-12.5, 2-Methyl-2-propyl angela-
te %0-7.4, Camphene %0-6.0, Borneol %0-5.0, α-Pinene %1.1-4.5, α-Terpinene %0-4.5, 
Chamazulene %0-4.4, (E)-Pinocarveol %0-4.4, α-Thujene %0-4.1, Hexyl butyrate %0-3.9, 
Terpinolene %0-3.9, Isobutyl isobutyrate %0-3.7, Anthemol %0-3.2, γ-Terpinene %0-3.2, 
Isoamyl isobutyrate %0-3.1, δ-3-Carene %0-2.8, Isoamyl 2-methylbutyrate %0-2.8, 2-Met-
hylbutyl 2-methylbutyrate %0-2.7, Isoamyl butyrate %0-2.6, Pinocarvone %0-2.4, β-Myr-
cene %0-2.1, p-Cymene %0-2.0, β-Pinene %0.2-1.6, Isoamyl methacrylate %0-1.5, β-Phel-
landrene %0-1.4, Propyl angelate %0-1.1 arasında değişir (Tisserand ve Young, 2014). 

Alman papatyası aromatik suyu: Aromatik su içerisindeki uçucu yağ proazulenler, 
bisabolol ve farnesen ile pinen, anthemal, spiroeter, angelic ve tiglic asitler gibi terpen-
leri içermektedir (Catty, 2001). 

Roman papatyası aromatik suyu: Roman papatyası aromatik suyunda bulunan 
uçucu yağları ester izobütil angelat, keton pinokarvon, 1,8-cineole, α ve β-pinene, car-
yophyllene bileşenleri oluşturmaktadır (Catty, 2001).

Papatya ekstraktı: Avrupa Farmakopesine göre papatya ekstraktı Matricaria çiçe-
ğinden üretilir. %0.30’dan az olmayan mavi artık yağ içerir. Ekstraktın eldesinde %2.5 
oranında %10’luk amonyak (NH3) çözeltisi, %47.5 oranında su ve % 50 oranında alkol 
karışımından sıvı ekstraktlar için uygun bir prosedürle üretilir. Papatya ekstraklarında 
major bileşik olarak apigenin, luteolin, quercetin, herniarin, patuletin, isorhamnetin, ru-
tin ve chrysoeriol-7-glucoside gibi flavonoidler içermektedir. 



31

Papatya (Matricaria chamomilla, Chamaemelum nobile) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

12.3. Papatya yağı, bitkisel drog ve ekstrakt standartları

Papatyada uçucu yağ standartları alman papatyası uçucu yağı için ISO 19332/2007 
standartları kullanılmaktadır (Çizelge 2). Bu standartlar iki tip papatya yağı için geçerli-
dir. İlki Matricaria recutita’nın kurutulmuş çiçek başlarından damıtılan uçucu yağ (CAS 
8002-66-2), diğer ise taze çiçeklerden damıtılan uçucu yağdır (CAS 84082-60-0). Ro-
man papatya yağı için şu anda bir ISO standardı bulunmamakta olup, AFNOR NF T 75-
253/2008 (Association Française de normalisation) standartlarına göre (CAS 8015-92-7) 
değerlendirilmektedir. 

Bileşenler
Matricaria recutita (ISO 19332/2007)

En düşük En yüksek

E)-β-Farnesene 15.0 51.0

α-Bisabolol oxide 2.0 50.0

α-Bisabolol 1.0 40.0

Chamazulene 2.0 22.0

Bisabolol oxide B 2.0 21.0

α-Bisabolone oxide 1.0 6.5

Chamaemelum nobile (AFNOR NF T 75-253/2008)

Isobutyl angelate 30.0 45.0

Isoamyl angelate 12.0 22.0

Methallyl angelate 6.0 10.0

Isobutyl isobutyrate 2.0 9.0

Methylpentyl angelate 3.0 7.0

trans-Pinocarveol 2.0 7.0

Pinocarvone 1.3 6.0

Isoamyl isobutyrate 2.5 5.0

Isobutyl methacrylate 0.5 3.0

3-Methylbutyl meth-acrylate 0.5 1.5

Çizelge 2. Matricaria recutita uçucu yağının ISO 19332/2007 ve Chamaemelum nobile 
uçucu yağının AFNOR NF T 75-253/2008 standartları
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Papatyanın geleneksel tıp sisteminde tıbbi amaçlarla kullanılmasına çoğunlukla 
farmakopeler rehberlik etmektedir. Farmakopeler, doğru bitkinin nasıl tanımlanacağı-
nı, hangi bitki parçasının kullanılacağını, ilacın hangi fiziksel ve kimyasal niteliklerinin 
gerekli olduğunu ve ilaç formülasyonlarının nasıl hazırlanıp hastaya uygulanacağını 
belirten yetkili metinlerdir. Bu özellikler ilacın etkili olmasını sağlar. Farmakopelere ek 
olarak, etkili formülasyonlar ve papatya kullanımı hakkında rehberlik sağlayan özetler 
ve monograflar gibi başka güvenilir metinler de vardır. Bütün çiçek olarak kullanılan 
papatya çiçekleri veya alkol veya sudaki özler, kurutulmuş çiçeklerden yapılır. Çiçeğin 
uçucu yağı da kullanılır. Bütün çiçekler çay, tentür, tablet ve kompres olarak kullanılır. 
Birçok farmakopedeki kılavuzlar, tıbbi amaçlar için kullanılan çiçeklerin minimum %0.4 
uçucu yağ içeriğine sahip olması gerektiğini belirtir (Schilcher, 2005a). Çiçeklerin hidro-
alkolik özleri ve hidrodamıtılmış uçucu yağlar kremlerde, losyonlarda ve aromaterapide 
kullanılır. Çaylar, tentürler ve özler, belirtilen spesifikasyonlara göre hazırlanır. Birçok far-
makope ve monograflarda yer almaktadır. 

Dünyada Alman ve Roman papatyası için kuru çiçek, uçucu yağ ve ekstraktların 
standardizasyonunun sağlanması için başta Türk Farmakopesi olmak üzere 26 Monog-
raf ve Farmakope bulunmaktadır. Türk Farmakopesi, Arjantin Farmakopesi [Farmaco-
pea Nacional Argentina (FNA)], Avusturya Farmakopesi (Österreichisches Arzneibuch), 
Amerikan Farmakopesi (The United States Pharmacopeia-USP XXIII), Belçika Farmako-
pesi, Brezilya Farmakopesi (Farmacopéia Brasileira), Çek Farmakopesi, Alman Farma-
kopesi [German Pharmacopoeia-Deutsches Arzneibuch (DAB)], Alman E Komisyonu 
(German Commission E), Alman Homeopatik Farmakopesi [Deutsches Homöopathis-
ches Arzneibuch (HAB)], Avrupa Farmakopesi (European Pharmacopoeia), Hollanda 
Farmakopesi, İtalya Farmakopesi, İsviçre Farmakopesi, İngiliz Farmakopesi (British Her-
bal Pharmacopoeia), Fransa Farmakopesi, Macaristan Farmakopesi (Pharmacopoea 
Hungarica), Mısır Farmakopesi, Romanya Farmakopesi, Yugoslavya Farmakopesi, Por-
tekiz Farmakopesi, ESCOP Monografları (European Scientific Cooperative on Phytothe-
rapy Monograph), EMA (European Medicines Agency), Health Canada - Natural Health 
Products Ingredients Database, Martindale: The Complete Drug Reference, PDR Bitki 
Monografları (PDR Herbal Medicine) ve WHO Monografları’nda yer almaktadır (Demir, 
2019).

13. DAMITMA SİSTEMLERİNİN FİZİBİLİTESİ

Papatya uçucu yağı damıtma prosesine ilişkin fizibilite hesaplamaları Çizelge 3’te 
sunulmuştur. Papatya çiçeklerinden uçucu yağlar buhar damıtma tekniği ile elde edil-
mektedir. Damıtmada buhar kazanı ve çiçek kazanı hacmi değişiklik gösterebilmekte-
dir. Buhar kazanı hacmi ile çiçek kazanı hacmi ve sayısı arttıkça yatırım maliyeti de art-
maktadır. Örneğin 20 m2 hacme sahip bir buhar kazanı 2 ton hacimli bir çiçek kazanına 
istenilen basınçta buhar üretebilirken, ilave 2 tonluk çiçek kazanı eklendiğinde ideal ba-
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sınç sağlanamamakta ve damıtma verimi azalabilmektedir. Önerilen fizibilite de 30 m2 
buhar kazanı ve 1 adet 2 tonluk çiçek kazanına göre hazırlanmıştır. Bu hacimdeki buhar 
kazanı 3 adet 2 tonluk kazana buhar verebilecek güçte olduğu için ilave çelik kazan ek-
lenmek istenildiğinde distilasyon sistemine kazan maliyeti olarak 105.000 TL daha büt-
çe gerekmektedir. İki tonluk kazan yaklaşık 250 kg taze herba (sap+yaprak+çiçek) alabil-
mektedir. Yaklaşık 40 günlük hasat sezonunda günde sadece 5 defa damıtma yapılırsa 
yaklaşık 50 ton çiçek temin edilmesi gereklidir. Güncel fiyatlara göre 50 ton ürünün ma-
liyet 500.000 TL’dir. Eğer işletme bu miktardaki taze çiçeği kendi üretim alanlarından 
temin edebilirse tarımsal üretim fizibilitesinde de (Çizelge 3) belirtildiği gibi çiçek mali-
yeti önemli oranda azalacaktır. Damıtma sistemlerinde buhar kazanından sıcak buhar 
üretiminde enerji kaynağı olarak kullanılabilecek en ekonomik yakıt katı yakıttır. Katı 
yakıt kullanılması durumunda saatte yaklaşık 7.500 kkal enerjiye ihtiyaç duyulmakta ve 
damıtma kazanlarının günlük damıtma süresi (10 saat) boyunca 500 kg kömür kullanıl-
maktadır. Damıtma sonrasında çıkan posaların kurutularak buhar kazanında yakılması 
enerji maliyetini azaltıcı olacaktır.

Damıtma sezonu boyunca 2 işçi çiçeklerin teslim alınması, kazanlara doldurulması 
ve boşaltılması gibi işlerin takibi için yeterlidir. Elde edilen uçucu yağının ambalaj gider-
leri, pazarlama giderleri için de her yıl bütçe ayrılması gereklidir. Sezon boyunca yakla-
şık 50 ton üründen 45 kg uçucu yağı elde edilebilmektedir. İşletme kuruluş maliyetleri 
(bina, yer kirası vs) bölgelere göre değişiklik göstereceğinden fizibilite hesaplamasına 
dâhil edilmemiştir. Diğer taraftan ürünlerin tamamı yurt dışı pazarda değerlendirilece-
ği varsayılmış ve gider kalemine % 18 KDV eklenmemiştir. Yurt dışı pazara gönderilecek 
ürünlerde KDV ödenmemektedir. Bu durumda fizibilite hesaplamasına göre elde edi-
len ürünlerin o yıl içerisinde pazarlandığı varsayılırsa damıtma sisteminin geri dönüş 
süresi 6.5 yıl olarak hesaplanmıştır. 



34

Papatya (Matricaria chamomilla, Chamaemelum nobile) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

GİDERLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Distilasyon 
sistemi

Buhar kazanı (30 m2), 250 kg taze 
herba (sap+yaprak+çiçek) (2 ton) ha-
cimli çelik kazan 

320.000  

Çiçek mik-
tarı

1 sezon boyunca (40 gün) damıtıla-
cak taze herba miktarı (ton) 50 50 50 50 50

Çiçek fiyatı Hasat yılındaki birim taze çiçek fiyatı-
dır (2021 yılı için fiyat 10 TL/kg’dır). 10,0 11,5 13,2 15,2 17,5

Çiçek ma-
liyeti Sezonda ödenen toplam fiyattır. 500.000 575.000 661.250 760.438 874.503

Bakır ka-
zan siste-
mi enerji 
maliyeti

40 gün boyunca günde ortalama 5 
defa çalışacak (günlük toplam 500 
kg 7.500 kkal enerji değerine sahip 
kömür kullanılacak, 2021 fiyatı 4.000 
TL/ton)

80.000 92.000 105.800 121.670 139.921

İşçilik 1 sezonda kazanlarda çalışacak işçilik 
gideridir (2 işçi-günlük 600 TL) 24.000 27.600 31.740 36.501 41.976

Ambalaj 
giderleri Üretilen ürünlerin ambalaj maliyeti 10.000 11.500 13.225 15.209 17.490

Pazarlama 
giderleri Nakliye 10.000 11.500 13.225 15.209 17.490

TOPLAM 
GİDER

944.000 717.600 825.240 949.026 1.091.380

GELİRLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Papatya 
yağı mik-
tarı

1.100 kg taze herbadan 1 kg yağ üre-
tilir 45 45 45 45 45

Papatya 
yağı fiyatı 

Papatya yağı fiyatı dolar üzerinden 
ihraç edildiği için dolar kuru (1 $=12 
TL) sabit tutularak %10 artış üzerin-
den satış yapılacağı öngörülmüştür (1 
kg yağ fiyatı 1.700 $)

20.400 23.460 26.979 31.026 35.680

Toplam satış bedeli 918.000 1.055.700 1.214.055 1.396.163 1.605.588

BRÜT KAR 165.240 190.026 218.530 251.309 289.006

Vergi: Papatya yağı çoğunlukla dış piyasaya ihraç 
edildiği için KDV’den muaf tutularak hesaplan-
mıştır. 

 

Toplam Yıllık Gelir (KDV MUAF) 165.240 190.026 218.530 251.309 289.006

Net Bugünkü Değer Analizi 165.240 165.240 165.240 165.240 165.240

KÜMÜLATİF NET BUGÜNKÜ DEĞER   165.240 330.480 495.720 660.960

Geri Dönüş Süresi (YIL): Yatırımın geri ödeme süresi hesaplanırken yatırımdan elde edilen 
yıllık net nakit akışları kümülatif olarak toplanır. Net nakit akışlarının bugünkü değerinin kü-
mülatif toplamının ilk yatırım tutarına eşit olduğu yıl, yatırımın geri ödeme süresidir. Burada 
944.000 TL yatırım tutarının geri dönüşü kümülatif NBD satırından göründüğü gibi 5. yıldan 
sonradır. 

6.5

Çizelge 3. Papatya uçucu yağ üretim fizibilitesi
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14. HEDEF PAZARLAR

Papatya geçmişten günümüze kadar çoğu kültürde geniş bir kullanıma sahip ol-
muştur. Papatya hem gıda maddesi hem de kozmetik sektörü için hammadde olarak 
büyük önem taşımaktadır. Bitkinin kök dahil olmak üzere bütün parçalarından fay-
dalanılmaktadır. Elde edilen ekstraktlar, mono ilaç ve çay karışımları hem ilaç hem de 
gıda sektöründe kullanılmaktadır. Kozmetik sektöründe özler ve uçucu yağlar tercih 
edilmektedir. Gıda, kozmetik veya ilaç sektöründeki kullanıma bağlı olarak orijinal ilaca 
farklı taleplerde bulunulmakta ve uygulama alanına göre dünya çapında çok farklı ticari 
nitelikler sunulmaktadır. 

Papatyaya bugüne kadar tüm dünyada sayısız patent verilmiştir. Bu patentler, ağız-
dan ve topikal ilaçlardan, yara bantları, cilt, saç ve ağız bakımı gibi tıbbi ürünler, kozme-
tikler, içecekler, herbisitler ve böcek ilaçları, veteriner ilaçları ve yemleri, çiçek çeşitleri ve 
çiçek hasat makineleri gibi çok çeşitli alanlarda bulunmaktadır. Mevcut bilgilere göre, 
bu patentler 1.800’lerden beri verilmiştir. Papatya ile ilgili patent sayısı yüzlerce olduğu 
için bu bölümdeki tüm patentleri saymak mümkün değildir. Ayrıca, α-bisabolol, cha-
mazulen veya apigenin gibi papatyanın bireysel kimyasal bileşenlerine ilişkin çok fazla 
patent bulunmaktadır. Patentlerin çoğu ABD patentleridir. Avrupa, Japon, Kore, Rusya 
ve Hindistan’da da birçok patent alınmıştır. 

Günümüzde Mısır, Almanya, Fas, Arjantin, Macaristan, Rusya, Çekoslavakya, Yugos-
lavya, Belçika, Fransa, İspanya ve Yunanistan gibi dünyanın birçok bölgesinde tıbbi bitki 
olarak geniş alanlarda tarımı yapılmaktadır. Avrupa bölgesi papatya pazarında en bü-
yük pazar payına sahiptir. En büyük papatya üreticisi ülkelerin başında Mısır, Macaristan 
ve Almanya gelmektedir.

Küresel papatya pazarında faaliyet gösteren başlıca oyuncular arasında diğerleri de 
dahil olmak üzere dōTERRA, Mountain Rose Herbs, Kanta Group, Lebermuth, Young 
Living Chamomile, Martin Bauer, Ultra International BV ve Territorial Seed Company 
bulunmaktadır. Bu şirketler, üretim tesislerinin genişletilmesi ve ürün portföyünün çe-
şitlendirilmesi yoluyla pazar penetrasyonunu genişletmeye odaklanıyor. Gelişmekte 
olan ülkelerde artan sağlık bilinci nedeniyle artan papatya tüketimi, küresel Papatya 
endüstrisini çoğaltacaktır. Özel bir şirketin 2020 yılında hazırlamış olduğu rapora göre 
(https://www.adroitmarketresearch.com/) papatya pazarının, öngörülen zaman çizel-
gesi için gelir açısından %10’un üzerinde CAGR’de büyüyeceğini ve küresel papatya pa-
zar büyüklüğünün 2019 yılında 228 milyar $ olan ticaret hacminin 2025 yılına kadar 412 
milyar $ aşacağı rapor edilmiştir. 
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15. PAPATYA ve ÜRÜNLERİNİN GELECEĞİ, POTANSİYEL RİSKLERİ 
ve ÖNERİLERİ

Papatya çiçeklerine ve başta çiçekleri olmak üzere bitkinin farklı dokularından elde 
edilen ürünlere olan özellikle tıbbi etkilerinin yüksek olmasından dolayı dünyada gide-
rek artan bir talebi bulunmaktadır. Farmasötik, kozmetik, gıda ve kimya endüstrisi gibi 
modern endüstriler, temel ön koşullardan biri olmadan, yani yeterli miktarda ucuz ve 
kaliteli hammadde temeli sağlamadan, ilerlemesi olanksız görülmektedir. Papatya, yu-
karıda belirtilen endüstrilerde hammadde bazının önemli bir bölümünü elinde bulun-
durmaktadır. Bu nedenle birçok ülke için büyük kar getiren bir ihracat malı olan önemli 
bir tıbbi ve aromatik bitki konumundadır. Bu bitkisel hammaddeye olan talebin sürekli 
artış eğilimi, uzun vadeli planlamaya, yatırımlara ve papatya üretim hacminde artışa izin 
verecektir. Ancak baha büyük hacimli papatya üretiminin organizasyonu, tüm üretim 
süreci boyunca en yüksek öncelikli gereksinimler olarak yetiştirildiği hammadde kali-
tesi ve agro-ekolojik koşullara daha fazla önem verilmesini gerekliliğini doğurmaktadır. 

Papatya üretimi kâğıt üstünde karlı bir üretim gibi gözükse de tarımsal üretimde 
verimliliği etkileyebilecek birçok faktör yer almaktadır. Öncelikli olarak papatya üreti-
minde doğru gen kaynağı seçimi ile başlanmalıdır. Gerek uçucu yağ, gerekse de çiçek 
pazarı standartlarını karşılayabilecek monograf ve farmakopelere uygun verim ve kali-
teye sahip çeşitlerin seçilmesi gereklidir. Geniş bir kemotip bulunan papatyada doğa-
dan toplanan ürünlerde ihracatta kalite problemleri yaşanması olası sonuçlardan biri-
dir. Bu nedenle pazar problemi yaşanmaması için standardize hale gelmiş bir üretime 
geçilmesi karlılığı arttıracaktır. 

Ekonomik bir papatya üretiminde ekim zamanı ve ideal ekim yatağının hazırlığı iyi 
bir çıkış ve sonrası için oldukça önemlidir. Papatya tohum ekimi birçok ülkede güzlük 
olarak ekilmektedir. Yazlık ekimlerde çiçek verimi ve herba verimi önemli ölçüde düş-
mektedir. Bu nedenle tohum ekimi kışa girmeden önce ekilerek fidelerin kışa rozet 
döneminde girmesi sağlanmalıdır. Diğer türlü fidelerde kış zararı ortaya çıkabilir. Di-
ğer taraftan papatya tohumlarının çimlenmesinde ışık gereksiniminden yüzlek ekim 
yapılmalı ve ekim yatağının ufalanmış ve sıkıştırılmış olması gereklidir. Ekim ile birlikte 
toprak sıkıştırılarak tohumun toprakla teması sağlanmalı ve toprakta nem seviyesinin 
yüksek olması gereklidir. Aksi takdirde oldukça seyrek çıkışlar ortaya çıkabilir. Diğer ta-
raftan güz yağışlarının yetersiz olduğu durumlarda sulama imkânına göre ekim sonrası 
bir defa sulama yapmak çıkışı garanti altına alabilir. 

Papatya tarımında karşılaşılan önemli sorunlardan biriside yabancı ot problemidir. 
Zayıf gelişen papatya bitkisinde özellikle ilk 2-3 ay boyunca yabancı otlar ile mücadele 
çok önemlidir. Konvansiyonel üretimlerde herbisit kullanımı ile yabancı ot problemi ko-
laylıkla aşılabilirken, organik üretimlerde yabancı otlar işçilik ile temizlenmekte tarlanın 
ot durumuna göre üç döneme kadar çapa yapılabilmektedir. Bu nedenle ekim yapıla-



37

Papatya (Matricaria chamomilla, Chamaemelum nobile) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

cak tarlada ekim yılı öncesinde yabancı ot mücadelesi yapılabilirse papatya üretim yılı 
için yabancı ot yoğunluğu azaltılabilir. Diğer taraftan ekim hassas ekim makineleri ile 
düzenli ekilir ise yabancı ot mücadelesi mekanize olarak yapılabilir. 

Papatya üretiminde kar elde edilebilmesi için ekim işleminden hasat işlemine kadar 
mekanizasyonun önemi birçok araştırmada vurgulanmıştır. Tohum ekimi ve yabancı ot 
mücadelesinin yanında özellikle hasat papatya tarımında oldukça önemlidir. Papatya 
bitkisinde çiçeklenme kademeli olduğu için hasat zamanının çiçeklerin %50 ve daha 
fazlasının açtığı dönemde, ancak ray çiçeklerin (dış kenardaki beyaz petaller) solmadı-
ğı dönemde yapılması gereklidir. Bu dönemin öncesi ve sonrasında yapılan hasatlar-
da verim ve kalite kayıpları yaşanmaktadır. Papatya tarımında en büyük maliyetlerden 
biriside işçiliktir. 3 veya 4 flash döneminde toplanan çiçeklerin maliyeti papatya tarı-
mındaki maliyetlere neredeyse eşit sayılmaktadır. Bu nedenle ekonomik bir üretimde 
hasadın mutlaka mekanize olarak yapılması karlılığı arttıracaktır. Geniş papatya üretim 
alanları olan ülkelerde papatya hasadının mekanize olarak yapıldığı işçiliğin ucuz oldu-
ğu veya mekanizasyon imkanı olmayan ülkelerde elle, el tarakları veya dişli taraklar ile 
yapılmaktadır. Bunun yanında hasat makineleri ülkelere göre farklılık göstermektedir 
Kendinden hareketli, çekmeli, yarı monte ve traktöre monte biçerdöverler bulunmak-
tadır. Hepsi teknik özelliklerine ve yapılarına, ayrıca hasat ve performans kalitesine göre 
farklılık göstermektedir. Ülkemizde papatya tarımı sınırlı illerde yapıldığı için henüz özel 
hasat makineleri bulunmamakta ve hatta hasatta sadece çiçekler değil tamburlu ot 
biçme makineleri ile çiçeklenme zamanında biçilerek kurutulup herba olarak pazar-
lanmaktadır. 

Papatya uçucu yağı üretimi için uçucu yağ oranı en yüksek olan çiçeklerin damıtıl-
ması önerilirken, işçilik maliyetinin yüksek olmasından dolayı tüm bitki hasat edilerek 
damıtılmaktadır. Ancak tüm bitkinin damıtılması uçucu yağ oranını ve kalitesini de-
ğiştirmektedir. Papatya uçucu yağının en önemli bileşeni olan chamazulene çiçeklerin 
damıtılması ile %20 seviyelerine kadar çıkabilirken, herbanın biçim yüksekliğine göre 
oranı %1-8 arasında değişmektedir. Bu nedenle tüm herbanın uçucu yağ damıtılmasın-
da kullanılması düşünüldüğünde biçimin toprak yüzeyinden 15 cm yukarıdan yapılma-
sı pazarlanabilir düzeyde kalite elde edilmesine olanak sağlayacaktır. 

Son yıllarda dünya pazarında papatya ve ürünlerine artan talep nedeniyle, özellikle 
tarımsal üretimin karlılığının artması için üretimde mekanizasyon vurgusu yapılmakta-
dır. İleriye dönük projeksiyonda önümdeki 5 yıl içerisinde papatya pazar büyüklüğünün 
neredeyse iki katına ulaşacağı rapor edilmektedir. Geçmişten günümüze kadar papat-
yaya dayalı çok sayıda patentli ürünün olması bitkinin öneminin göstergesi olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Ülkemiz koşullarında papatya tarımı ile uğraşmayı hedefleye üreti-
cilerin yukarıda bahsedilen problemleri göz önüne alarak organizasyonlarını yapmaları 
olası zararların önüne geçecektir. 
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